
I. PRIEMYSELNÝ PARK 
PALÁRIKOVO

Najväčším úspechom obce v tomto 
roku je získanie dvoch významných in-
vestorov do nášho priemyselného parku. 
Spoločnosť Otolift začala so stavebný-
mi  prácami v júli t. r. Ukončenie prác 
a otvorenie prevádzky závodu bude na 
budúci rok v lete. 

Druhým významným investorom je 
firma A. X. Agroslavinvest s.r.o., s kto-
rou obec podpísala zmluvu na prenájom 
stavebného pozemku v PP. Po úspešnom 
zvládnutí prípravných administratív-
no-organizačných prác a získaní sta-
vebného povolenia realizácia výstavby 
MLYNA na mletie múky by mala začať 
v jarných mesiacoch. Tento investor 
bude významným partnerom pre poľ-
nohospodárov v regióne, ktorí v ňom 
nájdu dobrého obchodného partnera na 
realizáciu svojich poľnohospodárskych 
produktov. 

Obidvaja zazmluvnení partneri vy-
tvoria v prvej fáze spolu viac než 250 
pracovných príležitostí a svojimi daňo-
vými povinnosťami budú prispievať do 
rozpočtu obce. 

II. VLASTNÉ INVESTIČNÉ 
AKTIVITY OBCE
REKONŠTRUKCIA  

VEREJNÉHO OSVETLENIA
V prvej polovici t. r. bola zrealizovaná 

rekonštrukcia svietidiel v obci. Približne 
400 starých, energeticky náročných svie-
tidiel bolo vymenených za nové úsporné 
LED svietidlá. Celý projekt ešte nie je 
ukončený, nakoľko je potrebné uskutoč-

niť i rekonštrukciu trafostaníc.
OPRAVA  

ZDRAVOTNÉHO STREDISKA
Vďaka výjazdovému zasadaniu vlády 

SR v Nitre i našej obci bola schválená 
dotácia na opravu zdravotného strediska. 
Celkové náklady na čiastočnú opravu 
budovy budú vo výške cca 40 000 EUR. 
Z tejto sumy je dotácia vlády 15 000 
EUR. Sme za túto pomoc veľmi vďační, 
lebo týmto zveľadíme budovu, ktorá je 
dlhodobo zanedbávaná. 

DVA PROJEKTY  
NA ZÁKLADNÚ ŠKOLU

Havarijný stav kúrenia a výmena 
okien v átriu základnej školy sú projekty 
podané v novembri t. r. Celkové náklady 
na ich realizáciu sú rozpočtované na 170 
tisíc EUR. V prípade úspechu obec bude 
spolufinancovať čiastkou takmer 50 000 
EUR.

PROJEKTY Z OPERAČNÉHO 
PROGRAMU KVALITA 

ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA
Nové EUROFONDY dávajú obciam 

istú možnosť uchádzať sa o podporu 
projektov súvisiacich so životným pro-
stredím. Naša obec v snahe využiť tieto 
fondy spracovala a podala v tomto obdo-
bí tri projekty. 

PRVÝ PROJEKT – rozšírenie kana-
lizácie na Ulici ČSĽA, Janka Matušku a 
Dukelská ulica.

DRUHÝ PROJEKT – zníženie ener-
getickej náročnosti budovy obecného 
úradu.

TRETÍ PROJEKT – je zameraný na 
získanie štyroch mechanizmov slúžia-
cich separovanému zberu pre Palárikovo 
i pre celé združenie, na čele ktorého je 
naša obec. 

OPRAVA VÝTLKOV  
NA REMESELNÍCKEJ ULICI A 

CESTY NA ŽOFIU
V mesiaci september a október sa po-

darila oprava výtlkov na Remeselníckej 
ulici a nikomu nepatriacej cesty na Žo-
fiu. Celkové náklady na rekonštrukčné 
práce dosiahli 15 000 EUR. 
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V novom roku vám prajem pevné zdravie,
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III. ÚDRŽBA OBCE

je sústavný proces, ktorý patrí me-
dzi základné povinnosti samosprávy. K 
menším činnostiam realizovaným v kon-
čiacom sa roku patrí čiastočné prečisťo-
vanie odvodňovacích kanálov, stavebná 
úprava mostíka cez kanál na Cergátovej 
ulici, kompletná oprava a doplnenie do-
pravných značiek v obci. Oprava plota a 
vybudovanie drevenej zábrany na strel-
nici. Dobudovanie KAMEROVÉHO 
SYSTÉMU v počte 26 kamier. V budove 
OTJ boli zrekonštruované šatne a usku-
točnila sa výmena podlahovej krytiny. 
Obec vysadila v areáli OTJ a v parčíku 
pri zbernom dvore dreviny a okrasné krí-
ky. Po rokoch sa podarilo zaviesť verej-
né osvetlenie i na starom cintoríne.

PROTIPOVODŇOVÚ SÚPRAVU 
získala z rúk ministra vnútra R. Kaliňáka 
i naša obec. Popri hasičskom vozidle je 
to významná pomoc, ktorou sa obohatí 
materiálno-technické zabezpečenie obce 
v prípade mimoriadnych situácií. 

INFORMATIZÁCIA SAMO-
SPRÁVY je projekt, ktorý je zákonom 
uložený samosprávam od novembra 
budúceho roku. I naša obec sa zapojila 
do tohto projektu a podpísala zmluvu s 
Datacentrom obcí a miest. Obec získa-
la prostredníctvom DCOM-u šestnásť 
nových počítačov, notebooky, kopírky, 
tlačiarne a ďalšie softvérové vybavenie, 
vďaka ktorému sa poskytne od novem-
bra budúceho roku širokej verejnosti prí-
stup k e-službám samosprávy.

NOVÝ ZÁKON O ODPADOCH 
sprísňuje nakladanie s odpadmi. Obce 
sú povinné znížiť na minimum ko-
munálny odpad ukladaný na skládky a 
v maximálnej miere vyseparovať z TKO  
recyklovateľné zložky. I keď Palárikovo 
patrí v tejto oblasti medzi najúspešnejšie 
obce Slovenska, stále máme veľké re-
zervy v dôslednosti pri triedení odpadu. 
Naša obec v týchto dňoch upevňuje svo-
je postavenie lídra združe-
nia takmer tridsiatich obcí, 
pre ktoré sa staneme ZBE-
ROVOU SPOLOČNOS-
ŤOU SEPAROVANÉHO 
ZBERU. Toto významné 
postavenie Palárikova bude 
znamenať sprofesionalizo-
vanie tejto činnosti a vytvo-

renie niekoľkých pracovných miest, na 
ktoré si svojou podnikateľskou činnos-
ťou zberným dvorom zarobíme. 

PARTNERSKÁ A REGIONÁLNA 
SPOLUPRÁCA

Naša obec je dlhodobo členom aj 
ďalších združení, ktoré obohacujú našu 
činnosť o partnerstvo a spoluprácu. 
Mesto Zubří je už desiatky rokov naším 
najbližším partnerom, s ktorým sme i v 
tomto roku spolupracovali vo viacerých 
oblastiach. Úzko spolupracujú naše sa-
mosprávy, hasiči, poľovníci, Jednota dô-
chodcov, ale i záhradkári majú svojich 
partnerov v Zubří.

ZDRUŽENIE OBCÍ ŽIVOTNÝ-
MI CESTAMI Jána Palárika združuje 
takmer dvadsať obcí a inštitúcií, ktoré sa 
hlásia k odkazu Jána Palárika. Naša obec, 
ktorá je hrdým nositeľom tohto mena v 
názve našej obce, sa aktívne zúčastňuje 
spoločných podujatí. Žiaci našej školy s 
pani učiteľkou Slavomírou Slivoňovou 
sa úspešne zapojili do literárnej súťaže 
organizovanej miestom posledného od-
počinku Jána Palárika – Majcichovom.  

Mikroregión CEDRON – NITRA-
VA je združenie, ktoré sme založili s 
ďalšími 18-timi obcami a mestom Šura-
ny začiatkom tohto roku. Cieľom zdru-
ženia je vytvoriť partnerstvo vo veľkom 
regióne medzi samosprávami, živnost-
níkmi, podnikateľskými subjektmi  i 
občianskymi združeniami, ktoré budú 
schopné spracovať plán rozvoja územia 
a vytvoriť systém spolupráce s koneč-
ným cieľom uspieť v jednom z EURO-
FONDOV – LEADER. 

BOHATSTVOM OBCE SÚ ZÁUJ-
MOVÉ ORGANIZÁCIE A TRADIČ-

NÉ PODUJATIA
I keď s tradičným športom FUTBAL 

je to na vážkach a neprežíva svoje naj-
lepšie obdobie v mládežníckych muž-
stvách, teší nás bohatá škála iných záuj-
mov, ktoré dodávajú obci i jednotlivcom 

možnosť uplatnenia svojich koníčkov. 
Medzi tradičné organizácie, ktoré fun-
gujú mnoho rokov v našej obci patria 
HASIČI, JEDNOTA DÔCHODCOV, 
POĽOVNÍCI, ZÁHRADKÁRI, ale i 
fanúšikovia rýchlych áut PADDOCK 
CLUB. Medzi najúspešnejšie organizá-
cie, ktoré dosahujú obdivuhodné výsled-
ky patria KYNOLÓGOVIA. OCHOT-
NÍCI sú ozdobou našej obce. Každý rok 
sa tešíme ich novej prezentácii. Už desať 
rokov patrí k najúžasnejším podujatiam 
PREHLIADKA HISTORICKÝCH 
VOZIDIEL. Veterány patria k hodom 
našej obce  a stali sa trvalou prezentá-
ciou Palárikova i navonok. Ranč MO-
HYKÁN z Ľudovítova sa stal tradičným 
organizátorom WESTERNOVÝCH 
PRETEKOV koníčkov, ktoré každý rok 
prilákajú do našej obce obdivovateľov 
týchto ušľachtilých zvierat. 

MOTORKÁRI začali s organizova-
nou činnosťou, pričom sa venujú i naj-
mladšej generácii.

Ožívajú ŠPORTOVÍ STRELCI Pa-
lárikova, ktorí si zobrali do starostlivosti 
obecnú strelnicu. Čaká ich veľa práce na 
jej zveľadenie. Výsledkom ich snaženia 
by mali byť aspoň skromné podmienky 
pre uplatnenie ich záujmov a možno i 
ponuka streleckého krúžku pre ZŠ.

MO SČK je skvelou značkou v rámci 
okresu. Uznanie a vďačnosť patrí všet-
kým, ktorí sú ochotní darovať životo-
darnú krv. I v tomto roku na vianočnom 
koncerte vďaky im za to budeme ďako-
vať. 

Absolútnou výnimočnosťou je sku-
točnosť, že v tomto roku oceníme nie-
len bronzových, strieborných a zlatých 
darcov, ale budú udelené i diamantové 
JÁNSKEHO PLAKETY a dokonca 
i KŇAZOVICKÉHO MEDAILY za 
100-násobné darcovstvo krvi.

Mgr. Jozef Derňár,
starosta obce

POZVÁNKA
Vážení spoluobčania,

srdečne vás pozývame na tradičný 

VIANOČNÝ KONCERT VĎAKY,
ktorý sa uskutoční v nedeľu 20. decembra
v dome kultúry so začiatkom o 15.00 hod.

POZVÁNKA
Srdečne vás pozývame na

JASLIČKOVÚ SLÁVNOSŤ,
v ktorej deti zahrajú príbeh narodenia Ježiška
v našom Rímskokatolíckom kostole sv. Jána 

Nepomuckého
dňa 26.12. 2015 o 15.00 hod.
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VALNÉ ZHROMAŽDENIE OBČIANSKEHO 

ZDRUŽENIA MIKROREGIÓN CEDRON-NITRAVA

Vo štvrtok 12. novembra sa uskutočnilo v Kultúrnom dome 
v Komjaticiach zasadnutie členských obcí Združenia obcí 
Cedron-Nitrava. Palárikovo na tomto zasadnutí zastupoval 
starosta obce Mgr. Jozef Derňár, prednostka obecného úradu 
Alžbeta Jankulárová a poslanci obecného zastupiteľstva Ľud-
mila Košíková a Viktor Berkeš. Cieľom stretnutia bolo po-
súdiť stav prípravy strategických dokumentov obcí – PLÁN 
HOSPODÁRSKEHO A SOCIÁLNEHO ROZVOJA a pripra-
vovaného dokumentu STRATEGICKÝ ROZVOJ ÚZEMIA. 
Obidva tieto dokumenty musia byť spracované a schválené 
ešte v tomto roku, aby sa mohli obce uchádzať o podporu z 
aktuálnych EUROFONDOV.

Mgr. Jozef Derňár

PREDSEDA VLÁDY RÓBERT FICO  
V NOVÝCH ZÁMKOCH

9. novembra t. r. sa v novozámockej hale Milénium usku-
točnilo stretnutie predsedu vlády Róberta Fica a členov jeho 
vlády a predstaviteľov NR SR s občanmi okresu. Preplnená 
hala tlieskala hodnotnému kultúrnemu programu, ktorý potešil 
aj účastníkov podujatia z Palárikova.

Mgr. Jozef Derňár

25. VÝROČIE JEDNOTY 
DÔCHODCOV SLOVENSKA

Dňa 27. októbra 2015 sa 
v Koncertnej sále Župného 
domu v Nitre uskutočnila 
Krajská slávnosť Mesiaca 
úcty k starším. K pozvaným 
hosťom sa prihovoril minis-
ter práce, sociálnych vecí a 
rodiny Ján Richter a predse-
da NSK Milan Belica. Z na-
šej obce na toto podujatie bol 
pozvaný starosta obce Jozef 
Derňár a predsedníčka Jed-
noty dôchodcov v Palárikove 
Elena Šrámková. Súčasťou 

podujatia bolo aj oceňovanie navrhnutých osobností samo-
správneho kraja. Z rúk predsedníčky Krajskej organizácie Jed-

RADOSŤ NA DEDINE
V sobotu 14. 

novembra t. r. sú-
bor Beskyd z náš-
ho partnerského 
mesta Zubří mal 
svoj veľký deň. 
Jeho členovia, 
starí i tí najmlad-
ší, si pripomenuli 
významné 70. vý-
ročie jeho založe-
nia. Medzi gratulantmi po krásnom kultúrnom programe bola 
i trojčlenná delegácia Palárikova. Starosta obce Mgr. Jozef 
Derňár vo svojom blahoprajnom príhovore vyzdvihol ušľach-
tilé poslanie súboru, ktorý už 70 rokov uchovával folklórne a 
ľudové tradície Zubří. Svojím bohatým kultúrnym programom 
súbor šíri dobré meno mesta v Čechách, ale aj v mnohých kra-
jinách Európy, kde svojím vystúpením rozdáva radosť zo živo-
ta a prezentuje moravskú kultúru a umenie.

Mgr. Jozef Derňár,
starosta obce

noty dôchodcov Slovenska Oľgy Csákyovej si prevzali ocene-
nie i starosta Obce Palárikovo Mgr. Jozef Derňár a zaslúžilá 
členka MO JD Slovenska v Palárikove pani Irena Krásna.

ŽIVOTNÝMI CESTAMI 
JÁNA PALÁRIKA

Z príležitosti 145. výročia úmrtia Jána Palárika (1822 – 1870) 
Trnavský samosprávny kraj, Obec Majcichov a Trnavské osve-
tové stredisko zorganizovali  5. decembra 2015 v Majcichove 
pietnu spomienku.  

Ján Palárik – kňaz, priekopník divadla, dramatik, novinár, 
politik, národný dejateľ, zakladateľ a redaktor časopisu Cyril a 
Metod, zostavovateľ šlabikára a čítaniek. Pre študentov  je jeho 
dielo maturitnou otázkou, pre nás -  Palárikovčanov - je to najmä  
významný dejateľ, po ktorom je naša obec pomenovaná. Okrem 
iného aj preto sa  pietnej slávnosti zúčastnili  zástupcovia našej 
obce, aby položili kvety na hrob  významného a progresívneho 
farára, ktorý horlil vo svojej dobe za občianske práva, národnú 
i sociálnu slobodu, zastával sa demokratizačných reformných 
zásad, kládol dôraz na kultúrne a kresťanské staroslovienske tra-
dície, čím prispel k slovenskej spolupatričnosti.

Vyvrcholením osláv bol kultúrny program, na ktorom boli 
ocenené zaslané literárne práce žiakov, študentov a dospelých. 
Veľmi úspešnými boli práce našich žiakov zo základnej školy 
pod vedením pani učiteľky Mgr. Slavomíry Slivoňovej, ktorej 
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dielo bolo tiež ocenené.

Ocenené boli nasledovné práce z literárnej tvorby:
1. stupeň poézia:

1. miesto - Hanka Františka Hantáková – Mama, 3. miesto - Zoja 
Kollárová – Motýle,

1. stupeň próza:
2. miesto Paulína Jankechová – Rozprávka od nešťastia ku 

šťastiu,
2. stupeň poézia:

1. miesto - Kristína Hoľková – Márii Chovancovej, 2. miesto – 
Hana Roštecká – Moje slnko. 3. miesto – Hana Kelebercová 
– Báseň pre moju mamičku,

2.stupeň próza:
3. miesto - Daniela Mančíková – Nezbedné psy.

Sprievodným podujatím bola prehliadka Pamätnej izby Jána 
Palárika v Majcichove .

Alžbeta Jankulárová,
prednostka OcÚ

Náš rodák Kpt. Mgr. Pavol  Šlahor – 
majster i vicemajster sveta v družstvách, 
niekoľkonásobný majster Slovenska v 
športovej kynológii. Spolu so svojím 
psom Foxom v ostatnom čase pravidelne 
obsadzuje popredné aj víťazné priečky  
v športovej kynológii.  

Prednedávnom 10. - 13. septembra 
2015 opäť reprezentoval Slovensko a 
zasa zviditeľnil našu obec aj  v zahraničí 
vo švajčiarskom Delémonte na 25. Maj-
strovstvách sveta FCI - IPO všetkých 
plemien, kde v družstve Slovenska malo 
zastúpenie i ZOZ OR PZ Nové Zámky. 
Ako inak, i tieto preteky sa preňho aj 
pre náš tím skončili úspechom, pretože 
so svojím štvornohým zverencom po 
3 absolvovaných disciplínach - stopa, 
poslušnosť a obrana – obsadil konečné 

6. miesto zo 134 súťažiacich  s počtom 
bodov 283 z možných 300. V kategórii 
družstiev získal v rámci slovenského 
tímu titul majster sveta zo  43 krajín  
pred krajinami Rakúsko a Nemecko. V 
októbri tohto roku sa zasa zúčastnil na 
Majstrovstvách SR belgických ovčiakov 
v Malom Lapáši, odkiaľ si  priniesol do-
mov spolu so psom Foxom titul majstra 
Slovenska.

Po tomto ostatnom úspechu sme oslo-
vili „Paliho“ a on nám veľmi ochotne 
porozprával o svojej práci kynológa aj o 
svojich začiatkoch v tomto športe. 

V mladosti nezačínal ako kynológ. 
Svoju energiu vkladal do kickboxu, v 
ktorom bol tiež úspešný. Dvakrát ob-
sadil 3. miesto na majstrovstvách Slo-
venska, štyrikrát vyhral miniligu a na 
svetovom pohári v Debrecíne získal 2. 
miesto. No pre zranenia musel s kickbo-
xom skončiť. 

Začal sa intenzívne venovať psom, ku 
ktorým ho vlastne priviedla jeho man-
želka Nikoleta.  U svokrovcoch na dvo-
re nikdy nechýbal pes. Tým alebo tou 
prvou, s ktorou na začiatku cvičil bola 
fenka „bez papierov“  a po nej prevzal 
štafetu pes Rocky. A neskôr prišiel na 
scénu úspešný Fox. 

To, že Pali robí rád prácu kynológa, 
bolo jasné hneď z nášho  rozhovoru. 
Rozpráva o nej zanietene a s radosťou, 
no nikdy nezabudne spomenúť svoju 
rodinu. Veď psy sú už dlhé roky jej sú-
časťou. Bez víťazného ovčiaka sa jed-
noducho nejde ani na dovolenku. V sú-
časnosti trénuje s belgickým ovčiakom 
Foxom, ktorého sa mu podarilo kúpiť v 
Nemecku pred vyše piatimi rokmi. Kaž-
dý deň s  ním 2 – 3 razy cvičí tradičné 

súťažné disciplíny  - stopu, poslušnosť 
a obranu. Tréningy sú časovo náročné, 
pretože za kvalitným figurantom na ob-
ranu treba dochádzať až do Zlatých Mo-
raviec. Ani s financiami na súťaže to nie 
je ružové. Zohnať sponzora v tejto dobe 
je veľmi ťažké. Preto si gro potrebných 
výdavkov hradí sám. A podotýkam, že k 
získaným titulom kynológovia nedostá-
vajú žiadne finančné ocenenia, niekedy 
sa im ujde poukážka na kynologické po-
môcky alebo krmivo pre psy. 

Z nižšie vymenovaných ocenení si 
najviac cení titul Majstra sveta, ktorý 
získal s družstvom Slovenska dvakrát a 
titul Majstra Slovenska, ktorý si odniesol 
už zhruba osemkrát, čo je obdivuhodné.

V súčasnosti jeho koníček je i jeho 
prácou, keďže je vedúcim Oddelenia 

PREDSTAVUJEME OSOBNOSTI PALÁRIKOVA
PALÁRIKOVČAN PAVOL ŠLAHOR NA STUPNI VÍŤAZOV V ŠPORTOVEJ KYNOLÓGII
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ŽIDIA V NITRIANSKEJ ŽUPE, 
ŠURIANSKY RABINÁT

5.novembra 2015 bola v 
šurianskej synagóge sláv-
nostne uvedená kniha „Ži-
dia v nitrianskej župe - šu-
riansky rabinát“.

Kniha, ktorú vydal autor 
Ing. František Buda za vý-
znamnej finančnej pomoci 
Nitrianskeho samospráv-
neho kraja, je významným 
a cenným príspevkom k 70. 
výročiu ukončenia druhej 
svetovej vojny.

Autor dáva do pozor-
nosti čitateľskej verejnosti 
publikáciu o židovskom 
osídlení župy v 19. a za-
čiatkom 20. storočia.

Osobitne sa venuje ob-
lastiam školstva, mapuje 
synagógy a modlitebne, 
náboženskú organizáciu i 
život Židov na území župy, 
vrátane Palárikova. Oso-
bitne popisuje židovské 
geto v Šuranoch a uvádza 
menný zoznam Židov sú-
stredených v gete podľa 
jednotlivých obcí.

Publikáciu si môžete kúpiť alebo vypožičať v našej obecnej 
knižnici. 

Alžbeta Jankulárová,
prednostka OcÚ

ŽIDIA 
V NITRIANSKEJ ŽUPE

Šuriansky rabinát

ISBN 978-80-971959-5-3
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služobnej kynológie Okresného riaditeľ-
stva v Nových Zámkoch a spravuje pod 
sebou 7 ľudí. Nedávno ho mimoriadne 
povýšili. Samozrejme, pod ním pracu-
jú i služobné psy, ktoré stopujú, bránia, 
hliadkujú, ale i hľadajú drogy a omamné 
látky, cigarety či výbušniny. Troch z nich 
doma trénuje spolu so svojimi vlastnými 
dvoma. K víťazovi Foxovi  totiž nedáv-
no pribudol nový „Fox“ alias Aramis, 
ako nás informoval Paliho syn Timur pri 
jednej z prvých návštev a tatinko dovy-
svetľoval podrobnosti. Pri výbere psa sa 
snaží vždy nájsť nástupcu svojho víťaza.  
Niekedy sa to podarí, niekedy nie. A čo 

s tými psami, ktoré už skončili súťažiť 
– určite zaujíma nielen nás. Pali si psíka 
necháva na „dôchodku“ a počas neho ho 
dáva na krytie. Veď má na to nárok. One-
dlho sa na svoj odpočinok vyberie i Fox, 
no dovtedy určite ešte vyhrá so svojím 
pánom nejaké preteky. 

Obom – Palimu i Foxovi  či Foxovi 
následníkovi želáme v mene všetkých 
čitateľov NN veľa úspechov v športovej 
kynológii, nech ešte veľakrát vystúpia 
na stupienok víťazov ovenčení víťaz-
stvom a dobrým pocitom z ťažko, no 
dobre vykonanej práce. 

Ďalšie dosiahnuté úspechy:

• Majster sveta FCI - IPO v družstvách 
2013,

• Vicemajster sveta FCI - IPO v druž-
stvách 2014,

• Majster SR ŽP /železničnej polície / 
všestranných psov,

• Majster SR v špeciálnych pachových 
prácach - družstvo  - 2x,

• Majster SR BO / belgických ovčiakov/ 
- 2x

• Majster SR ZŠK  FCI všetkých ple-
mien,

• Majster KR PZ NR vo vyhľadávaní 
drog - 3x.

Slavomíra Slivoňová

ZLATÉ SVADBY

Dňa 24. októbra 2015 privítal starosta obce Mgr. Jozef 
Derňár v sobášnej sieni v dome kultúry jubilujúcich manželov, 
ktorí si v tomto roku pripomínajú zlatú svadbu - 50. výročie 
uzavretia manželstva.  Slávnosti sa zúčastnili manželia:

Ján Borza a manž. Magdaléna, rod. Rybárová,
Jaroslav Bokroš a manž. Mária, rod. Petrášová,
Ladislav Kolárik a manž. Mária, rod. Himpánová,
Ing. Alexander Šafárik a manž. Mária, rod. Zálešáková.
Po slávnostnom obrade si  spoločne v družnej debate za-

spomínali na svoju 
mladosť a  spoloč-
ne prežitých päťde-
siat rokov.

Všetci im želá-
me ešte veľa rokov 
v zdraví a spokoj-
nosti strávených v 
ďalšom spoločnom 
živote.

Mária Viteková,
matrikárka
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
V mesiaci november 2015 
životné jubileum oslávili:
70 rokov
Viera Bradáčová
Alžbeta Hlozáková
Juraj Kovačik
Ing. Karol Kuchar
Eleonóra Valachovičová
Ondrej Zálešák
75 rokov
Michal Árendáš
Mikuláš Hlozák
Terézia Záhorská
80 rokov
Rudolf Kovačik
Anna Révaiová

V mesiaci december 2015 
životné jubileum oslávia:
70 rokov
Milan Šafarik
75 rokov
Anna Galbavá
Ján Hložek
80 rokov
Žofia Hutníková
Veronika Petrániová
85 rokov
Gabriel Cucor

Narodili sa:
Tobias Pavček
Alica Adamková
Matúš Bédi
Eliana Szabóová
Šimon Mikulec
Christopher Jacob Kuzma
Adela Danišíková
Nikola Matejovičová
Matúš Šilhavík

Uzavreli manželstvo:
Róbert Kubenka – Simona 
Petrášová
Ing. Marcel Režňák – Miriama 
Trnková
Igor Petráš -  Jana Štepníková

Rozlúčili sme sa:
Zuzana Hotárová 	 51-ročná
Mária Ďarmatyová	 60-ročná
Alexander Fiam	 65-ročný
Ladislav Kollár	 67-ročný
Ľudovít Arpáš	 74-ročný
Mária Magdaléna
Kmeťová	 88-ročná
Viera Naďová	 64-ročná

Mária Viteková
matrikárka

OBECNÝ ÚRAD

PREVÁDZKA KOMPOSTOVISKA 
Obecné kompostovisko v našej obci je zriadené v areáli 

bývalého poľnohospodárskeho družstva na Štefánikovej ulici. 
Prevádzková doba bola obecným zastupiteľstvom schválená 
nasledovne :

PONDELOK – ZATVORENÉ 
UTOROK , STREDA –  8.00 hod. – 12.00 hod.
ŠTVRTOK , PIATOK – 13.00 hod. – 17.00 hod.

SOBOTA 12.00 hod. – 16.00 hod.
NEDEĽA – ZATVORENÉ

Kompostovisko bude zatvorené aj počas sviatkov, ktoré pri-
padajú na dni otváracej doby. 

PROSÍME OBČANOV O DODRŽIAVANIE PREVÁDZ-
KOVEJ DOBY NA KOMPOSTOVISKU!!!

Niekedy nebola na kompostovisku žiadna prevádzková 
doba, ale kvôli občanom, ktorí si mýlili kompostovisko so 
smetiskom, sme museli pristúpiť k zavedeniu prevádzkovej 
doby. Niektorí občania privážajú zelený odpad mimo prevádz-
kovej doby a vysypú odpad pred závoru. Poverený pracovník 
to potom musí na fúriku voziť až do žľabov. Preto vás - obča-
nov Palárikova - žiadame a prosíme, aby ste dodržiavali pre-
vádzkovú dobu na obecnom kompostovisku!

Technické služby

ZIMA SA BLÍŽI
Jeseň je tu so všetkým svojím čarom. Príroda sfarbená 

do všetkých možných odtieňov žltej, červenej a hnedej, šuchot 
lístia pod nohami počas jesenných prechádzok, daždivých dní  
a chladných ovievaní vetra. Zima je tu čo nevidieť a prinesie 
nám nielen radosti, ale aj starosti. Pracovníci technických slu-
žieb sa pripravujú na zabezpečovanie zimnej zjazdnosti ciest a 
chodníkov. Pripravujú posypový materiál a stroje s radlicami 
na odhŕňanie snehu a posyp ciest. Pri poľadovici a napadanom 
snehu sa snažia posypať a odhrnúť postupne všetky cesty, ale 
všade sa nedá byť okamžite. Občania sú vždy rozhorčení, pre-
čo nemajú odhrnutú cestu hneď, „ ale už aj“. Ale odhrnutie 
snehu alebo posyp celej obce trvá 5 až 6 hodín a keď sústavne 
padá sneh odhŕňa sa dookola. Vždy je prvoradá prejazdnosť 
cesty cez  Ľudovítov, aby sa tadiaľ dostali autobusy, voziace 
ľudí do práce a do škôl. Potom sa pokračuje ostatnými ulicami 
v obci. Preto prosíme občanov, aby boli trpezliví  a zhovievaví. 
Touto cestou žiadame všetkých občanov, aby si chodníky pred 
svojimi domami udržovali a automobily zaparkovali do dvora 
a nenechávali ich na okraji ciest, lebo cesty sa potom nedajú 
poriadne poodhŕňať, alebo sa tam traktor s radlicou nedosta-
ne vôbec. Hlavne Budovateľská, Mládežnícka, Mierová ulica, 
P.J.Šafárika.

Veríme, že v spolupráci so všetkými občanmi sa nám podarí 
udržovať zjazdnosť ciest a chodníkov v našej obci.

Technické služby

V mesiacoch október a november tunajší útvar obecnej 
polície začal s monitorovaním nelegálnych skládok odpadu, 
stavebného materiálu a iného odpadu v lokalite Ľudovítov. 
Bolo zistených a zadokumentovaných šesť takýchto skládok, 
pričom v každom prípade bola na mieste zanechaná výzva k 
bezodkladnému odstráneniu takejto skládky, nakoľko pôvod-
covia takejto skládky sa dopúšťajú priestupku proti verejné-
mu poriadku podľa § 47 ods. 1 písm. g) Zák. č. 372/1990 Zb. 
o priestupkoch v znení neskorších predpisov. Na odstránenie 
skládky bola stanovená lehota 7 kalendárnych dní, pričom vo 
všetkých prípadoch boli tieto skládky občanmi odstránené, ta-
kže sme nemuseli pristúpiť k menej populárnemu opatreniu 
– represii. V najbližších dňoch a týždňoch budeme v tejto čin-
nosti pokračovať a nelegálne skládky budeme monitorovať a 
dokumentovať aj v ostatných lokalitách obce. V prípade, že si 
vo svojej poštovej schránke nájdete našu výzvu k odstráneniu 
skládky, pokúste sa ju odstrániť v uvedenej lehote alebo nás 
neváhajte kontaktovať a dohodnúť sa na inom riešení. V opač-
nom prípade budeme nútení pristúpiť k zaslaniu predvolania 
za účelom podania vysvetlenia a vec riešiť v blokovom konaní.

V tomto období sa začalo v obci so zimnou údržbou komu-
nikácií. Týmto by som chcel občanov požiadať o súčinnosť 
pri odstraňovaní snehu a poľadovice pracovníkmi technických 
služieb. Pokiaľ máte možnosť parkujte so svojimi motorovými 

OBECNÁ POLÍCIA INFORMUJE
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POĎAKOVANIE
Dňa 27. 10. 2015 sme sa rozlúčili s naším drahým otcom, 

manželom a bratom Ľudovítom Arpášom. 
Ďakujeme všetkým, ktorí ho prišli odprevadiť na jeho poslednej 

ceste. 
Poďakovanie patrí Poľovnému združeniu Bažant Palárikovo, 

ktoré prispelo k dôstojnej rozlúčke so zosnulým. 
„Keď spadlo lístie
na chladnú zem.

Ty si nám odišiel.
Spi teraz sladko,

snívaj svoj večný sen.
Spomínať na teba 

budeme každý deň.
Smútiaca rodina Arpášová

vozidlami na svojom pozemku resp. vo svojich dvoroch. Sprí-
stupníte tým miesto pre ťažkú techniku a mechanizmy, ktoré 
zimnú údržbu komunikácií vykonávajú a taktiež sa vyhnete 
prípadnej škode na majetku resp. poistnej udalosti. Zimná 
údržba sa však vykonáva aj na chodníkoch. Každý majiteľ ne-
hnuteľnosti je povinný odstrániť z chodníka, ktorý sa nachá-
dza pred jeho nehnuteľnosťou sneh a poľadovicu (čl. 8, čl. 11 
VZN obce Palárikovo č. 1/2014 o udržiavaní čistoty, ochrany 
zelene a údržby verejných priestranstiev...)

Na záver mi dovoľte v mene kolektívu Obecnej polície 
Palárikovo popriať vám všetkým príjemné prežitie vianočných 
sviatkov a do nového roku 2016 zaželať všetko len to najlepšie.

Radovan JEŽO,
náčelník Obecnej polície Palárikovo

Ako ten čas letí... Na krku osemdesiaty 
rôčik sedí našej pani Gabike Šrámkovej. 

Bývalá dlhoročná predsedníčka Jed-
noty dôchodcov v Palárikove sa dožila 
životného jubilea 80. rokov dňa 30. sep-
tembra. Touto cestou jej chcem zaželať.

Nepozeraj Gabika spiatky,
teš sa z krásnej osemdesiatky. 

Nech krásne spomienky sa k tebe vrátia
a všetky zlé sa navždy stratia.

Nech tento krásny deň
dá ti úsmev a radosť len.

Nech každý ďalší rok
dá ti vždy len šťastný krok.

Nech ti duša stále rastie,
nech ti dá Pán Boh lásku a šťastie.

Spomienky na dlhoročnú spoluprácu, 
na začiatky a zakladanie jednoty dô-
chodcov u nás v obci. Boli to roky plné 
spoločných prác, príprav kultúrno-spo-
ločenských podujatí. Riešení a príprav 
osláv. Jej práca zanechala za sebou krás-
ne spomienky na spoluprácu s priateľmi 
zo Zubří. Spoločne organizované výlety, 
jednodňové zájazdy, potulky po okolí. 
Jej aktívny život priniesol neopakova-
teľné zážitky, spomienky, rozptýlenie a 
užitočne strávené dni. Vnášala do živo-

ta kvalitu, radosť a mladosť. Rozdávala 
úsmev. Jej hlas pomáhal. Ešte dodnes 
znie jej spev, keď začínali podujatia se-
niorov. Teta Gabika, ako som ju famili-
árne volala, je slniečkom. Taká milá tvár 
a úsmev ako Babička od Boženy Něm-
covej. Učila ma v škôlke a po rokoch 
sme sa stretli pri spoločnej práci – orga-
nizovaní podujatí pre seniorov. 

Teta Gabika, prajeme vám v mene 
svojom, ale i celej seniorskej rodiny 
veľa, veľa zdravíčka a mnoho síl. 

Marta Révaiová,
vedúca DK

Nedeľné popoludnie odbíjalo pätnástu 
hodinu, kedy v spoločenskej sále domu 
kultúry začala oslava: „Deň seniorov“, 
usporiadaná z príležitosti mesiaca úcty k 
starším. Sála kultúrneho domu sa rýchlo 
zaplnila zvukmi hudby, vravou účastní-
kov, vôňou zákuskov, ale najmä množ-
stvom seniorov. Sála zakvitla farbami ako 
rozkvitnutá lúka. 

Starosta obce Mgr. Jozef Derňár bol 

ten, ktorý nezabúda na našich jubilantov. 
Pozvaných bolo vyše dvesto oslávencov, 
ktorí sa v tomto roku dožili veku 65, 70, 
75, 80, 85 a viac rokov.  Pozvanie okrem 
jubilujúcich prijali i členovia Jednoty 
dôchodcov v Palárikove. Prestreté stoly, 
prípitok, sladký zákusok, trocha slaného a 
kávička dávali  znamenie k príjemnej at-
mosfére podujatia. Na úvod starosta obce 
predniesol gratuláciu jubilantom a prípit-

kom oslávili životné jubile-
um. V kultúrnom programe 
vystúpila speváčka JAD-
RANKA. Počas vystúpenia 
panovala dobrá nálada. Pre-
stávka patrila spoločnému 
fotografovaniu oslávencov 
so speváčkou Jadrankou. 
Druhá časť vystúpenia vy-
burcovala náladu a senior-
ky neodolali a zatancovali 
si na zmes piesní. Pod stol-

mi tancovali nohy nejedného účastníka. 
Búrlivý potlesk naznačoval spokojnosť. 
Družná debata v kruhu rovesníkov, spo-
lužiakov a priateľov spríjemňovala  pose-
denie. Cítili sme sa dobre, ďakovali člen-
ky jednoty dôchodcov. 

Bolo nám dobre, len málo, ešte by sme 
vydržali aj do rána... Hrialo nás na srd-
ci, že na nás myslíte... Dobre sa počúvali 
slová vďaky od našich starších občanov. 
V Palárikove skutočne nezabúdame na 
striebrovlasých. 

Úsmev na tvári počas celej akcie pre-
zrádzal spokojnosť s celým priebehom 
osláv. Bola to akcia, ktorá potešila srdce, 
oko, ucho aj chuťové bunky maškrtných 
jazýčkov. O príjemnú zábavu, pohodu a 
pozitívne dojmy sa postarala samozrejme 
aj Jadranka. Bola to akcia, na ktorej sa ne-
šetrilo slovami uznania a chvály. 

Marta Révaiová,
vedúca DK

GRATULÁCIA JUBILANTKE GABIKE ŠRÁMKOVEJ

MESIAC OKTÓBER VENOVANÝ NAŠIM SENIOROM
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OKTÓBER AKO MESIAC ÚCTY  
K STARŠÍM ĽUĎOM

schválilo Valné zhromaždenie OSN 14.12.1990. My na Slo-
vensku máme Mesiac úcty k starším celý október.  

Vždy, keď sa príroda odieva do najkrajších a najpestrej-
ších farieb, pripomína nám život človeka – úctu voči šedinám, 
múdrosti a láskavosti.

VÝSTAVA Z TVORBY OBČANOV

Dňa 2. októbra sa uskutočnila výstava z tvorby občanov. 
Množstvo výstav nás presvedčilo, že v starobe sa ukrýva múd-
rosť, cit, krása a radosť z odovzdávania svojho umenia. K 
pravidelným tvorcom a prispievateľom patrí pani Mária Ber-
kešová. Jej tvorba je obohatená tentoraz o ľudové odevy. Bá-
biky obliekla do ľudových krojov. Kráľovná hračiek – bábika, 
ktorá sprevádza človeka na dlhej ceste histórie od praveku až 
dodnes. Marike učarovala aj ľudová tvorba odevov pre bábiky. 
Dotvára ich podľa vlastnej fantázie. Tentoraz ako manekýnky 
nepoužila barbiny, ale klasické veľké bábiky.  Nainštalovať 
takúto výstavu nebolo ťažké, nakoľko zopár kúskov starého 
nábytku postačilo na vytvorenie peknej expozície.

Bábiky si mohli pozrieť aj naši seniori počas osláv, ale i 
počas celého mesiaca október. 

Marta Révaiová,
vedúca DK

JESENNÁ NÁLADA
Kreatívne dielničky pre deti boli pripravené na najkrajšie 

ročné obdobie – jeseň. Jesenné lístie patrilo k základným su-
rovinám pri tvorbe. Misa vytvorená z jesenných listov, kytica 
šípových ruží poskladaná z listov, jesenné aranžmány z plodov 
jesene, tekvičky zhotovené z farebného papiera, netopiere a 
dušičky – strašidielka na halloweenskú náladu, otláčanie listov 
a zhotovovanie pávov, otláčanie korkových zátok a zhotovo-
vanie strapcov hrozna, to všetko patrilo k tvorbe jesennej ná-

lady. Hotové dielka 
sme deťom vystavili 
v dome kultúry, aby 
si ich mohli prezrieť 
rodičia. Výstava po-
slúžila ako výzdoba 
priestorov počas me-
siaca október. 

V chodbe sme na-
inštalovali tekvicové 

strašidlá, ktoré vítali deti na krúžkovej a kurzovej činnosti. 
Jesenné kreácie nám nádherne spríjemňovali niekoľko dní je-
sennú atmosféru. Veniec pre domom kultúry sme dotvorili je-
sennými listami, dofarbili v tónoch jesene. Teraz už veniec do-
stal nový šat – vianočný. Teším sa na nový tvorivý deň počas 
adventu, kedy opäť použijeme mnoho prírodného materiálu na 
tvorbu. Pre deti pripravujeme vianočné dielničky, kde budú 
môcť opäť rozvíjať svoju predstavivosť, zručnosť, fantáziu a 
stráviť zmysluplne čas. 

Marta Révaiová,
vedúca DK

Aj keď seniori často zápasia s finančným rozpočtom, ne-
zabúdajú spoločensky žiť. V našej obci máme aktívnych se-
niorov, pre ktorých pravidelne pripravujeme kultúrno-spo-
ločenské podujatia. Mesiac október bol celý poprepletaný 
podujatiami venovanými práve im.

Celá atmosféra nás nabudila k optimizmu a dobrej nálade, 
k radosti, sviežosti. Tanec, spev, dobrá nálada, dobrá hudba, 
dobré sladké pohostenie nechýbalo na stretnutí seniorov.  
Stretnutia organizujeme preto, aby sa naši najstarší spolu 
stretli, oddýchli si od každodenných starostí a chorôb, pobavili 
sa a spolu sa potešili. Naša ponuka je pestrá, zaujímavá a se-
niori naše podujatia radi navštevujú.

Títo nádherní ľudia vedia úžasne žiť život a vďaka týmto 
stretnutiam sme opäť nadobudli pocit, že život má vtedy zmy-
sel, keď ho žijeme každý deň s radosťou.

Čo dodať na záver? 
Seniorky opäť dokázali, že nepatria do starého železa. Vedia 

sa zabávať, ale urobiť aj niečo pre svoje zdravie. 
Marta Révaiová,

vedúca DK
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Leto pominulo a nás v posledných 
dňoch, aj keď sa tomu akokoľvek brá-
nime, pomaly opantáva melanchólia, ba 
priam depresia, spôsobená nedostatkom 
slnečných lúčov, sychravým počasím a 
skracujúcimi sa dňami.

Príroda sa pripravuje na zimu a hoc 
posledné záchvevy leta sem tam ešte 
pretkávajú sychravý tón jesene, predsa 

len sa akosi nevie-
me brániť vnútor-
nému smútku za 
teplými, slnkom za-
liatymi dňami.

Je len na nás, ako 
sa s týmto nezvráti-
teľným faktom po-
pasujeme, ako ho 
prijmeme.

Spôsobov je neú-
rekom. Treba si len 
vybrať, treba sa po-
staviť negatívnym 
myšlienkam tvárou 

v tvár a s úsmevom, hoc aj zmrazeným 
od zimy kráčať ďalej.

Jedným zo spôsobov je relax. A naj-
lepší z nich je relax na duši. 

Pri príležitosti mesiaca úcty k starším 
sme ho naordinovali našim seniorom a

13. októbra 2015 sme boli opäť na 
výlete.

Tentokrát vo Zvolene. Nebol to iba 
taký obyčajný výlet. Dopriali sme si aj 
spomínaný relax na duši v podobe diva-
delnej hry, ktorá už 400 rokov neschádza 
zo svetových scén a premieňa obyčajné 
„dosky“ na plnokrvné divadlo, komédii 
Williama Shakespearea „Skrotenie zlej 
ženy“. 

Jednu z ústredných postáv stvárnil náš 
uznávaný a nemenej obľúbený „pán he-
rec“ Števo Šafarik, ktorého sme svojím 
potleskom priamo na predstavení celá 
delegácia „Mederákov“ srdečne podpo-
rili. Po jeho skončení nás Števko o to sr-
dečnejšie  všetkých privítal a s neskrýva-
nou radosťou z príjemného prekvapenia 
aj takmer všetkých vyobjímal. Noblesný 
umelecký zážitok znásobený radosťou 
zo stretnutia so Števom zanechal vo 
všetkých nás hlbokú stopu šťastia.

...a vôbec nikomu nevadilo, že cestou 
domov pršalo.

Erika Galbavá

JESENNÝ VÝLET DO ZVOLENA SPOJENÝ S NÁVŠTEVOU DIVADLA 
JOZEFA GREGORA TAJOVSKÉHO

DOM KULTÚRY

NÁRODNÁ TRANSFÚZNA SLUŽBA 
INFORMUJE...

Dňa 7.10.2015 sa usku-
točnil v priestoroch Domu 
kultúry v Palárikove spo-
ločný odber krvi, ktorého 
sa zúčastnili   nasledovní 
občania: Ing. Adela Rus-
náková, bol to jej 10 od-
ber, Ing. Vladimír Krištof, 
Jozef Šipeky, Oto Čapala, 
Peter Krásny, Mgr. Lenka 

Šablová, Milan Kodada, Rudolf Bilovský st., Jozef Prokopec, 
Tomáš Slivoň, Kristína Šablová - prvodarca, Jozef Csanyi ml., 
Magdaléna Slováková, Milan Slovák, Július Kutak, Eva Ja-
lecová, Jozef Režňák, Július Kutak, Mgr. Jana Bažaličková, 
Ing. Peter Horváth -  80. odber , Elena Čerešňová. 

Touto cestou im chceme úprimne poďakovať za túto ušľach-
tilú činnosť, že nezištne darujú to najvzácnejšie, čo v živote 
majú a je ňou K R V. Toto ich veľké  gesto si zaslúži obdiv, 
úctu a úprimné Ď A K U J E M E od nás všetkých. Každému 
darcovi želáme do budúcnosti veľa zdravia, šťastia, lásky... 
Veríme, že zostanú verní tejto tradícii aj v budúcom roku. Veľ-
mi by nás potešilo, keby sa rozšírili rady o prvodarcov, ktorí by 
pokračovali v tejto humánnej  a ušľachtilej tradícii.

KNIŽNICA INFORMUJE...
Pokračujeme v informovaní súčasných  a potenciálnych po-

užívateľov knižnice, že knižničný fond sa obohatil o nasledov-
né knižné tituly z vydavateľstva Evita, Verbarium, Ikar, pridali  
sa tak  k vydavateľstvám Slovart a Motýľ, o ich publikáciách 
sme informovali v predchádzajúcom čísle Našich novín. Ten-
to nákup sa uskutočňuje s finančnou podporou Ministerstva 
kultúry Slovenskej republiky s názvom projektu ,,NÁKUP 
KNÍH“. 

Evita - Navarme si zdravie 2, Ďalšia, prosím, Niečo sa po-
kazilo, Trpela som potichu, Čakanka, A predsa sa točí, Recept 
na Araba, Kto miluje, vyhráva,  Len sa mi snívaj, Dobrovoľne 
nasilu, Stratené, Zajtra bude všetko inak, Za facku, Navarme 
si zdravie, Ženy nášho rodu, Všetko naopak, Všetko alebo nič  
I+II, Sama mama, Kým nás dieťa nerozdelí.

Verbárium - Rafík v kaši, Cilka nájde nový domov, Grétkin 
príbeh, Diamantová záhada, Záhada v hoteli, Záhada múmie, 
Pomarančové dievča, Keď si môj otec chcel vziať mamu Anny 
L., Môj šťastný život

Ikar - Ako skrotiť dámu, Alternatíva, Až naveky, Brieždenie 
v Dženíne, Chlapec v kufri, Chumelenie, Citadela, Cudzinec, 
ktorého hľadáš, Dámy, koniec trapasom!, Hotel Vendôme, Hra 
+ Šum + Bublina KOMPLET, Hrebienok, Hľadá sa Elizabeth, 
Jozef Karika - 4x o mafii KOMPLET, Keď slzy liečia, Kým sa 



10

nerozlúčim, Labyrint: Útek + Zhorenisko KOMPLET, Láska 
na vlásku, Matkine hriechy, Meno hviezdy, Mrazivý záznam, 
Na večné časy, Najmenšia rodina na svete, Navždy spolu, Od-
súdená, Okno do duše, Papierové bábiky, Pastier, Plamene 
hriechu, Psychológia pre -násťročných, Rodokmeň, Rozpráv-
ky z trávy, Seduktor, Sklamanie, Skôr než zaspím, Srdce medzi 
kryhami, Strácam sa v sebe + Strácam sa v tebe KOMPLET, 

Sólo pre 9 hlasov, Veda -detská encyklopédia, Vyšinutí, Za-
chovajme paniku, Zábavné kreslenie, Čaro okamihu, Šťastie si 
ťa nájde, Žmurknutie z večnosti.

Knižničný fond tiež obohatili naši čitatelia - Ľudmila Koší-
ková a Milena Oláhová a ďalší, ktorí nechcú byť menovaní...

Mária Slažanská,
vedúca knižnice

DOM KULTÚRY

20. 12. (nedeľa) predvianočná sv. spoveď  
od 16.30 do  17.45 

24. 12. (štvrtok) ŠTEDRÝ DEŇ, predvečer NARODENIA PÁNA 
(začína sa západom slnka)

  8.00  ranná svätá omša
15.30 Vďaka skautom a horlivým farníkom sa aj k nám 

dostane svetlo zapálené v Jaskyni narodenia Pána v Betlehe-
me, ktoré prekonalo ďalekú cestu rôznymi dopravnými pro-
striedkami, aby svoju púť ukončilo v Palárikove. Môžete si 
ho vyzdvihnúť v kostole a nechať počas Vianoc svietiť vo 
svojich domovoch.

18.00 Zvony oznámia začiatok Štedrej večere. Vhodné je 
začať modlitbou a čítaním evanjeliového príbehu o narodení 
Pána, ktorý je na tomto letáku. Božie slovo by mal prednášať 
svojim deťom niektorý z rodičov.

25. 12. (piatok) NARODENIE PÁNA
0.00  polnočná sv. omša (volá sa anjelská, lebo anjeli zle-

teli z neba a ako prví privítali Pána spevom: „Sláva Bohu na 
výsostiach“)

8.00 sv. omša na úsvite (volá sa pastierska, pretože pastieri 
sa v noci, oslovení spevom anjelov, vydali na cestu a traduje 
sa, že do Betlehema sa dostali na úsvite) Po tejto sv. omši 
bude slávnostné požehnanie vašich domácich Betlehemov, 
ktoré vám doma budú pripomínať Pánovo narodenie.

10.00 slávnostná sv. omša (celá farnosť oslávi Narodenie 
Pána, druhý najväčší sviatok roka) 

26. 12. (sobota) SVÄTÉHO ŠTEFANA, prvého mučeníka
8.00  ranná sv. omša
10.00  slávnostná sv. omša
15.00  Jasličková slávnosť; deti zahrajú, ako si oni predsta-

vujú narodenie Spasiteľa a pokúsia sa nám vysvetliť, aký má 
pre nich narodenie Ježiška význam.  Pozývame hlavne rodiny 
s deťmi.

27.12.  (nedeľa) 1. NEDEĽA PO NARODENÍ PÁNA - SVÄTÁ 
RODINA A ZÁROVEŇ  SVIATOK SVÄTÉHO APOŠTOLA A 

EVANJELISTU JÁNA
8.00 slávnostná sv. omša - pri ktorej bude obnova manžel-

ských sľubov; 
Po tejto sv. omši požehnám tohtoročné víno, ktoré sa tra-

dične požehnáva na sviatok sv. apoštola a evanjelistu Jána. Ak 
chcete, aby aj vaše víno bolo požehnané, prineste si so sebou 
na sv. omšu aspoň jednu fľašu vína.

10.00 slávnostná sv. omša - pri ktorej bude obnova man-
želských sľubov; 

Po tejto sv. omši požehnám tohtoročné víno, ktoré sa tra-
dične požehnáva na sviatok sv. apoštola a evanjelistu Jána. Ak 
chcete, aby aj vaše víno bolo požehnané, prineste si so sebou 
na sv. omšu aspoň jednu fľašu vína.

16.30  vianočný koncert spevokolu eMeSPe Palárikovo

31. 12.  (štvrtok) SV. PÁPEŽA SILVESTRA, posledný deň 
občianskeho roku

16.00 ďakovná sv. omša za Božie dobrodenia v uplynu-
lom roku; pri sv. omši bude štatistika o tom, ako farnosť v 
uplynulom roku hospodárila v oblasti dobier duchovných i 
telesných.

23.45 očakávanie nového roka v kostole - modlitba pred 
vyloženou Sviatosťou Oltárnou. 

1. 1. 2016 (piatok) PANNY MÁRIE BOHORODIČKY, začiatok 
občianskeho roku

  8.00  ranná sv. omša 
10.00  slávnostná sv. omša

6.  1.  2016 (streda)  ZJAVENIE PÁNA - TRAJA KRÁLI
  8.00  ranná sv. omša
10.00  slávnostná sv. omša
14.00  požehnanie domov – prosíme zahlásiť v sakristii.

Vianoce 2015
FARNOSŤ SV. JÁNA NEPOMUCKÉHO V PALÁRIKOVE
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RASTÚ NÁM BUDÚCE SPISOVATEĽKY?
Rok 2015 bol bohatý na účasť žiakov v rôznych 

súťažiach. V literárnych súťažiach sme dosiahli aj 
veľmi pekné úspechy. 5. mája 2015 si bola pre oce-
nenie v Synagóge v Šuranoch Zojka Kollárová z III. 
B triedy. Vyhrala 3. miesto v krajskej súťaži o naj-
krajšie vyznanie matke pod názvom MOJEJ MAT-
KE. Tento úspech inšpiroval aj jej spolužiačky a do 
súťaže PALÁRIKOVI NASLEDOVNÍCI sa zapojili 
už viaceré. Krásny úspech dosiahli Paulínka Janke-
chová, ktorá v kategórii próza získala 2. miesto a 
Zojka Kollárová vyhrala opäť 3. miesto v kategórii 
poézia. Obom gratulujeme a s napätím očakávame, či 
budú úspešné aj v súťaži  Báseň 2015, ktorú vyhlásili 
vydavateľstvo DAXE a redakcia časopisu Maxík. Do 
tejto súťaže sa zapojili žiaci III.A, III.B a IV.B.

Mgr. Monika Horváthová

Zoja Kollárová:
Motýle

Motýle sú zvláštne tvory,
trvá dlho, kým sa stvorí,

tmavý, biely, belasý,
kým narastie do krásy.
Z ďatelinky na púpavu

 okrášľujú nám záhradu.
majú takú rodinu,

čo aj v nočnú hodinu
prilietajú k lampášu,
 koketujú so svetlom 

 a tlačia sa pred oknom.
niekedy ich cítim v bruchu
či z obavy, či zo strachu.

10. novembra 2015 zorganizovali vyučujúce slovenčiny pre 
žiakov sekundárneho vzdelávania Olympiádu zo slovenského 
jazyka a literatúry.  

Tohto roku sa konal už 8. ročník spomínanej celoslovenskej 
súťaže. Z 8. a 9. ročníka sa zapojilo 25 žiakov, ktorí riešili 2 pí-
somné časti a predviedli 1 rečnícky prejav. Najprv sa venovali 
testovým úlohám a pretransformovali daný text na rozprávanie 
s prvkami opisu. V poslednom kole sa „zahrali“ na rečníkov 
a vo svojom prejave vyzdvihli národovca Ľudovíta Štúra ako 
jednu najvýznamnejšiu osobnosť našich národných dejín. Po 
sčítaní bodov sa zostavilo umiestnenie žiakov. Najúspešnejší-
mi sa stali: na 1. mieste: Kristína Hoľková, 9.A, na 2. mieste: 
Daniel Kuchar, 9.A, na 3.mieste: Petra Šáteková, 9.A, a Kris-
tián Chaban, 8.A. Do obvodného kola v Nových Zámkoch po-
stupuje teda z 1. miesta Kristína Hoľková z 9.A triedy.

V kategórii mladších žiakov sa zúčastnilo v iný novembro-
vý deň  17 žiakov, 11 siedmakov a 6 šiestakov. Ich súťaž bola 
zameraná na učivo zodpovedajúce ich získaným vedomostiam  
v rovnako zostavených  kolách. Po úspešne zdolanej písom-
nej i ústnej časti obsadili: 1. miesto: Hana Kelebercová, 6.A, 
2.miesto: Anna Juríková, 7.A, 3.miesto: Nikola Naďová, 7.A. 

Slavomíra Slivoňová

OLYMPIÁDA ZO SLOVENSKÉHO JAZYKA A 
LITERATÚRY

2015 - ROK ĽUDOVÍTA ŠTÚRA
Meno Ľu-

dovíta Štúra je 
všetkým Slová-
kom dobre zná-
me. Bol to kodi-
fikátor spisovnej 
slovenčiny, po-
litik, filozof, ja-
zykovedec, bás-
nik a redaktor. 

28.októbra 2015  na počesť 200. výročia od narodenia tohto 
významného človeka, keď sa kládli vence pri jeho hrobe i pri 
jeho rodnom dome, my sme si bližšie priblížili jeho život i 
dielo filmom True Štúr v rámci malej spomienkovej akcie ko-
nanej na našej ZŠ presne v deň jeho narodenia. 

 Počas iného doobedia v polovici novembra nám bolo vďa-
ka pani učiteľkám umožnené vidieť divadielko štyroch šikov-
ných, talentovaných maturantov osemročného gymnázia Šura-
ny: A.Gejdoša, F.Poláka, D.Blaha a J.Mazúcha, ktorí nám opäť 
lepšie priblížili, ako to vlastne bolo s našou spisovnou sloven-
činou. Za toto spestrenie vyučovania a zaujímavejšie obozná-
menie sa s históriou slovenčiny ďakujeme predovšetkým mla-
dým hercom zo Šurian a ich pani riaditeľke, ktorá predvedenie 
divadielka sprostredkovala. 

K.Hoľková, 9.A
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CEZPOĽNÝ BEH TÍNEDŽEROV
Milujeme beh! Preto sme sa 29.9. 2015 v utorok zúčastnili 

cezpoľného behu v Nových Zámkoch  na Sihoti.

 Chalani behali 2500 metrov a dievčatá 1500 metrov. Žiaci 
strednej školy behali o niekoľko metrov viac. Na behu sme 
boli piati. Žiak 9. A triedy Matej Markusek skončil na krásnom 
3. mieste zo 106 chlapcov. Držíme mu palce, aby pokračoval 
ďalej a bol ešte lepší. Behanie je náš najlepší koníček a záľuba, 
preto budeme v súťažiach pokračovať. Ďakujeme hlavne pani 
učiteľke Tóthovej, že nám súťaž znovu umožnila a celý deň 
nás sprevádzala. 

Hana Roštecká, 9.A

PRINC A VEČERNICA  
NA NOVEJ SCÉNE

Dňa 10. 11. zorganizovala naša škola výlet do Bratislavy 
pre žiakov celej školy. Popri škole sme boli veľmi radi, že 
máme deň voľna a nemusíme sa učiť. Išlo sa do divadla Nová 
scéna na divadelné predstavenie Princ a Večernica.

Do Bratislavy sme išli vlakom, kde sme sa všetci tlačili, 
lebo nás bolo veľmi veľa – až vyše 100 účastníkov. Cestujúci 
nám uvoľnili miesta, začo sme im všetci vďační. S pani uči-
teľkami sme všetko hravo zvládli. Vo vlaku bolo veľa zábavy 
a keď sme vystúpili na Hlavnej stanici v Bratislave, tak sme si 
to rovno namierili na Obchodnú ulicu, kde sme nakupovali v 
plnom prúde, keďže sme mali ešte veľa času, dokiaľ sa pred-
stavenie začne. Na nakupovanie sme mali hodinu a potom sme 
išli do nášho cieľa: Divadlo Nová scéna. Odložili sme si veci, 
poprepchávali sme sa cez hromadu ľudí a usadili sme sa. Po-
tom prišlo napätie, keď sme všetci iba čakali, kedy sa to všetko 
začne. Predstavenie bolo úžasné a hlavný herec, ktorý stvárnil 
princa, bol ešte lepší. Išlo o herca, ktorý je známy na Jojke a 
bol hlavným hrdinom v seriáli Klan a volá sa Patrik Vyškočil. 
Tento mladý  talentovaný, pekný a vždy usmievavý herec za-
ujal väčšinu divákov, či lepšie povedané diváčiek.  Najmenší 
mali radosť vtedy, keď  sa nad našimi hlavami objavila bosorka 
a začala na nás sypať „sneh“ alebo „krúpy“. Bolo to úchvatné. 
Decká povstávali a chytali malé ligotavé papieriky, ktoré sme 
neskôr objavovali nielen na šatách, ale aj vo vlasoch. Zvuk  
a hudba sa nám ozývali zo všetkých strán a ohromovali naše 
zmysly. Speváci – herci úžasne spievali a príbeh podľa známej 
rozprávky mal jednoducho, ale krásne spracovaný dej. Tomuto 
muzikálu sa  naozaj nič nedá vytknúť.

Z divadla sme odchádzali preto  všetci nadšení a popri ča-
kaní na vlak sme sa všetci zhodli, že toto predstavenie bolo to 
najkrajšie, ktoré sme zatiaľ videli a určite sa oplatilo tam ísť. 
Domov sme si odniesli plno vtipných zážitkov a budeme na 
tento výlet spomínať iba v dobrom.

Simona Hlozáková, 9.A

NÁBOJ JUNIOR 2015
20. novembra 2015 sa družstvo zložené zo štyroch deviatakov 

po záštitou pani učiteľky D. Jalcovej vybralo na matematickú sú-
ťaž NÁBOJ junior, ktorá sa uskutočnila na Gymnáziu v Šuranoch.

Zúčastnili sa jej žiaci nielen zo základných škôl, ale aj z 
osemročného gymnázia. Pre všetkých žiakov to bol urput-
ný boj, v ktorom si merali sily matematicky a predovšetkým 
fyzikálne, keďže z oblasti fyziky bolo viac úloh. Bojovali o 
tituly najlepších, no išlo im i o akúsi prestíž v rámci našich 
najbližších škôl v okrese. Naši súťaživí deviataci sa napokon 
vyšplhali dosť vysoko, získali až 17 bodov, no nepodarilo sa 
im preskočiť žiakov z novozámockého gymnázia, za ktorými 
zaostali len o 1 bod. S týmto vynikajúcim počtom bodov sa 
umiestnili na 4. mieste a dokázali, že matematika a fyzika ich 
baví a v týchto oblastiach sú jednoducho doma. Patrí im za to 
veľká pochvala! Dúfame, že budúci deviataci budú pokračo-
vať v ich výborných výsledkoch aj budúci rok. 

Slavomíra Slivoňová

BESEDA S POLICAJTOM
20. novembra 2015 sa v spolupráci ZŠ s MŠ K. Strmeňa v 

Palárikove s Okresným riaditeľstvom PZ v Nových Zámkoch 
uskutočnila beseda s preventistom Mgr. M. Žichlom. Zúčast-
nili sa jej žiaci 7. a 8. ročníka našej základnej školy. Témy boli 
prispôsobené veku účastníkov a samozrejme sa týkali najpál-
čivejších problémov, ktoré sa vyskytujú v školách. 

Najprv boli žiaci oboznámení s trestno-právnou zodpo-
vednosťou detí, pán policajt potom rozobral trestnú činnosť 
páchanú na žiakoch a na mládeži, nevynechal dopravnú vý-
chovu a drogové závislosti a nakoniec si nechal problematiku 
šikanovania, ktorú naša škola zásadne odmieta a tvrdo proti 
nej bojuje. Ku každej téme sa mohli žiaci vyjadriť  a položiť 
príslušníkovi PZ otázky, ktoré ich zaujímajú. Debata a beseda 
neviazla a bola veľmi poučná a dúfame, že povedané slová 
padli na úrodnú pôdu  a naši žiaci nebudú musieť byť nikdy 
trestne stíhaní za nijaký trestný čin. 

Slavomíra Slivoňová
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ZO ŽIVOTA ŠKOLY
TÚLAVÉ TOPÁNKY MEDZI 

ŠELMAMI
Na jednu októbrovú stredu sa naša 

skupina Túlavé topánky veľmi tešila. O 
12.00 hod. nás pred školou čakal auto-
bus. Všetci sme doň netrpezlivo nasadli 
a vybrali sa za dobrodružstvom. Kam? 

Do Oázy sibírskeho tigra.  Cesta nám 
ubehla pomerne rýchlo. Všetci sme sa 
totiž tešili na ozajstné tigre. Našli sme 
ich neďaleko obce Kostolná pri Dunaji. 

Oáza sibírskeho tigra je slovenský 
projekt, ktorého prvoradým cieľom je 
pomáhať prežiť šelmám, ktorým vo 
voľnej prírode hrozí vyhynutie. V Oáze 

žije v súčasnosti 29 
tigrov – 15 tigrích 
šeliem, 14 tigrích 
chlapcov mam 3 
levy. Areál má roz-
lohu pol hektára a 
je obklopený lesom 
a poľami. Šelmy tu 
majú možnosť voľ-
ného pohybu v tzv. 
tigrích záhradách, 

ktoré imitujú ich prirodzené prostredie. 
Sú tu stromy, kry, voda, ležiace dreve-
né pne a vyvýšené posedy, ktoré slúžia 
mláďatám a dospelým tigrom pre ich 
prirodzené hry. Dozvedeli sme sa, že sa-
mice vážia okolo 160 kg a denne zožerú 
približne  15 kg potravy, ktorá pozostáva 
z hovädzieho alebo kuracieho mäsa. Ob-
čas si pochutia j na mlieku a zbožňujú 
„šľahačku“. O tom sme sa presvedčili 
na vlastné oči. Po prehliadke sme plní 
zážitkov sadli znovu do autobusu, ktorý 
nás bezpečne priviezol domov. A naše 
pocity sú neopísateľné!

Poďakovanie patrí aj mamičkám 
p. A. Markovej a p. A. Glajšekovej, 
ktoré pomáhali ako dozor našich detí. 
Ďakujeme! 

Bc. M. Bokrošová

EXKURZIA DO STOLÁRSKEJ DIELNE
12.novembra sme sa v rámci školského klubu vybrali na ex-

kurziu do stolárskej dielne u manželov Kutakových.  
V ŠKD sme sa rozprávali o dreve, tak sme chceli vidieť, ako 

to v praxi pri opracovaní dreva funguje. Pán Peter Kutak nám 
ukázal rôzne druhy dreva a výrobky z neho. Brúsil, pílil, rezal 
a hobľoval pred našimi očami. Spolu s nami dokončil kŕmidlo 
pre vtáčiky, ktoré nám daroval. Sme vďační, že nám pán Kutak 
umožnil nahliadnuť do svojho kráľovstva. Na záver nás čakalo 
prekvapenie – maškrty, za ktoré ďakujeme pani Kutakovej. 

Bc. M. Bokrošová

FREESTYLE SHOW
FREESTYLE SHOW skupiny HANDS UP sa konala v te-

locvični našej školy 1. decembra 2015. Freestyle je pomerne 
mladá a nová športová disciplína, ktorá spája žonglovanie s 
loptami s kultúrnou a zábavnou stránkou. Skupina Hands Up 
ponúka mladým ľuďom všetkých vekových kategórií atraktív-
ny program zameraný na prezentáciu dôležitosti športu a voľ-
nočasových aktivít mladého človeka a jeho osobnosti. Skupina 
má troch členov, súčasťou ich vystúpenia boli rôzne rekvizi-
ty, komické scénky, zapájanie publika ako aj choreografické 

vstupy doplnené dynamickou hudbou. Spojenie basketbalové-
ho a futbalového freestylu prinieslo nezabudnuteľnú show s 
množstvom skvelých kúskov, trikov a zábavy. 

PaedDr. Mirka Tóthová

PO STOPÁCH HISTÓRIE
Sobota - 3.10.2015 vybrali sme sa na turistický výlet. Cieľ: 

Hrad Devín, ktorého zrúcaniny ležia na skalnom hrade nad sú-
tokom riek Moravy a Dunaja. Krásna vyhliadková trasa  začala 
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pri náučnej tabuli nad Devínskou Novou Vsou, kam nás vyvie-
zol autobus. Strmou ulicou po modrej turistickej značke sme 
sa dostali k neogénnej paleontologickej lokalite európskeho 
významu Pieskovec – Sandberg. Je súčasťou národnej prírod-
nej rezervácie Devínska Kobyla .

4 km dlhý náučný chodník vedie cez Weitov lom, striedavo 

cez lúčne, lesostepné a lesné porasty ponad záhrady a chatovú 
oblasť až k hradu Devín. Z hradu je nádherný výhľad na ra-
kúsky Marchfeld, rieku Dunaj a Moravu. Počasie nám prialo, 
spokojní a plní zážitkov sme sa bezpečne vrátili domov a už 
teraz sa tešíme na ďalšie akcie.

PaedDr. Mirka Tóthová

ZO ŽIVOTA ŠKOLY

Z a č i a t k o m 
septembra nás 
navštívil ujo so-
koliar, ktorý so 
sebou priviezol 
toľko rôznych 
vtákov, že zapl-
nili veľké škol-
ské ihrisko. Bolo 
krásne slnečné 
počasie a deti so 
záujmom  sledo-
vali vtáčie pred-
stavenie. Mali 

možnosť spoznať rôzne druhy sov, soko-
lov, jastrabov, nechýbal ani havran čierny, 
ktorý sa predvádzal  rýchlymi reakciami 
letu za potravou a tiež výrazným  krá-
kavým “spevom”. Niektoré smelšie deti 
mali možnosť vyskúšať pristávanie vtá-
kov na ochrannej rukavici. Bolo vidieť, 
že ich vtáčie predstavenie zaujalo.

Október patrí k mesiacom, ktoré hý-
ria farbami a bohatstvom jesenných da-
rov z prírody a záhrad. Práve preto sme 
toto obdobie využili na Jesenné dielne, 
na ktorých rodičia, starí rodičia so svo-

jimi ratolesťami tvorili 
krásne jesenné dekorácie 
z tekvíc, farebných listov, 
šišiek, ovocia, zeleniny... 
Podujatie malo veľmi prí-
jemnú atmosféru, čo prezrá-
dzali úsmevy na detských 
tváričkách.

Začiatkom novembra 
začal vonku pofukovať je-
senný vietor a ten škôlkari 
využili na púšťanie šarka-
nov. Úlohou rodičov bolo 
v priebehu týždňa zhoto-
viť spolu s deťmi šarkana 
podľa vlastných predstáv 
a fantázie. Deti priniesli 
šarkany rôznych tvarov i 
veľkostí, nechýbali obľú-
bené rozprávkové bytosti. 
Všetky lietajúce i nelieta-
júce výtvory nám ešte teraz 
zdobia interiér tried.

V decembri nás čaká najkrajšia uda-
losť roka - Vianoce. Všetci sa už pripra-
vujeme na Vianočnú besiedku: deti na-
cvičujú program a pani učiteľky usilovne 

vyrábajú dekorácie na vianočnú tržnicu. 
Tešíme sa na stretnutie s vami dňa 

15. 12. 2015 v Dome kultúry v Palárikove!
Helena Markuseková,

MŠ Palárikovo

ŠKÔLKARI V AKCII

ÚSPEŠNÝ FLORBAL
OXDOG FLORBAL ZŠ CUP

Slovenský zväz florbalu usporiadal  v tomto v súčasnosti veľmi 
populárnom športe pre základné školy OXDOG florbal ZŠ Cup.

Žiaci v kategórii 6. a 7. ročníka  sa umiestnili vo svojej ka-
tegórii  na  3. mieste  - V. Keleberc (6.A), D. Srnec, P. Prígl,  R. 
Malík, P. Vybíral, D. Illés, J. Vidlička – všetci zo 7.A.

Žiačky zo 6.  a 7 . ročníka  obsadili tiež  3. miesto: R. Gara-
jová, A. Juríková , M. Nakamitsuová, E. Rostecká, S. Slivoňo-
vá, M. Záležáková, S. Goliašová, M. Hlozáková, A. Šimková.

8.-9. ročník skončili definitívne na 5. mieste v zložení: M. 
Markusek, L. Očadlík, E. Pecho, M. Smolárik, M. Hlozák, P. 
Tóth, K. Samuel, M, Krajčík, P. Tóth, K. Samuel,

Žiačky 8. – 9. ročníka si vybojovali 3. miesto  V. Dophiová, 
H. Juríková, H. Horváthová, A. Jankechová, S. Hlozáková, M. 
Mrenicová, D. Samuelová, N. Sarkány, N. Spargelová.

FLORBAL ZÁKLADNÝCH ŠKÔL 
Počas posledného novembrového týždňa sa uskutočnila  po-

stupová súťaž vo florbale vo viacerých kategóriách. 
Staršie žiačky zo svojej konečnej pozície  nepostúpili, no 

treba im vysloviť vďaku a pochvalu za neskutočnú bojovnosť 
na ihrisku.  Hrali: S. Hlozáková, H. Horváthová, A. Jankecho-
vá, M. Mrenicová, H. Roštecká, N. Spargelová, K. Hoľková, 
K. Šimoničová.

Žiaci 7., 8. a 9. ročníka si vybojovali najlepšiu priečku a z 1. 
miesta postúpili  do okresného kola, ktoré sa bude konať  8.12. 
2015 v Nových Zámkoch. Reprezentovali nás:  K. Chaban, R. 
Malík, M. Markusek,  L. Očadlík, E. Pecho, P. Prígl, M. Smo-
lárik, D. Srnec, P. Tóth, D. Záležák.

Dúfame, že zanietenie a elán v tomto športe našim žiakom 
vydrží a ich úspechy sa budú čím ďalej – tým viac stupňovať.

Slavomíra Slivoňová
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ZÁHRADKÁRSKY ROK 2015
Koncom roka je dobrým zvykom bilancovať. 
Zväz záhradkárov v Palárikove sa snažil pripraviť svojim 

členom a priateľom viacero podujatí.
V septembri  to bola výstava v dome kultúry, s takýmto vy-

hodnotením exponátov výstavy návštevníkmi:
1. miesto: dekorácie - p. Danka Cimmermanová	 90 bodov
2. miesto: rodinný stôl - p. Eva Guzmická	 70 bodov
3. miesto: rodinný stôl - p. M. Križanová a Lenky Šimkové  

	 40 bodov.
4. - 10. miesto: p. E. Guzmická –hruška Boscova fľaša, p. 

Ľ. Košíková – jablko Rubinola, Ing. I. Rezdovič-  jablko Se-
lena, p. J. Krajniaková –čínska dula, p. Ľ. Košíková –jablko 
Šampión,  p. R. Jurík – jablko Idared, Ing. I. Rezdovič- jabl-
kový stôl. 31 vzoriek jabĺk, 8 hrušiek a 2 dule sme poslali na 
okresnú výstavu v Dolnom Ohaji a celoslovenskú do Trenčína.

Ďakujeme všetkým vystavovateľom, návštevníkom a 
všetkým ostatným, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom pričinili 
o úspešný priebeh výstavy.

Ďalším podujatím bol zaujímavý zájazd 3. októbra na „Dni 
zelá“ v Stupave s prehliadkou jarmoku, stretnutím so záhrad-
kármi Stupavy a prehliadkou ich výstavy, ochutnávkou via-
cerých kapustníc a iných dobrôt, prechádzkou okolia stupav-
ského kaštieľa, mini múzea v oratóriu kostola svätého Štefana 
venovanú rodu Károlyiovcov a interiéru kostola s hodinovým 
odborným výkladom, zastávkou v pútnickom mieste Marianka 
cestou domov.

V novembri bolo posedenie v dome kultúry s krásnym vy-
stúpením tanečnej skupiny Seniorka, privítaním nových čle-
nov, blahoželaním jubilantom, vyhodnotením výstavy.

POZVÁNKA:  Pozývame členov zväzu záhradkárov spolu s 
hasičským zborom a ich priateľov, na silvestrovské posedenie 
v Dome Kultúry Palárikovo od 19.hodiny.

Prihlásiť sa môžete u členov výborov.
Môžete prísť aj s deťmi , bude detská i dospelácka tombola 

+ HUDBA.
Príjemné prežitie  vianočných sviatkov a šťastný nový rok 

2016 praje Zväz záhradkárov v Palárikove.
Ľudmila Košíková

NOVÁ TECHNIKA PRE HASIČOV
Vybavenie nášho 

dobrovoľného hasič-
ského zboru sa opäť vy-
lepšilo. Dňa 16.10.2015 
sme boli pozvaní do Tl-
máč na prebratie proti-
povodňových balíčkov 
prvej pomoci. O 14.00 
hod. sa začalo oficiál-
ne preberanie techniky. 
Protipovodňový vo-
zík odovzdával do rúk 
jednotlivých veliteľov 

alebo starostov obcí miniser vnútra a podpreceda vlády JUDr. 
Róber Kaliňák. Jeden z vozíkov si prebral aj náš veliteľ DHZ 
Milan Garaj spolu so starostom obce Mgr. Jozefom Derňárom. 
Z Tlmáč sme si priviezli novučičký protipovodňový vozík 
plný užitočného vybavenia. Vozík obsahuje protipovodňové 
zábrany, čerpadlá, elektrocentrálu a iné potrebé vybavenie na 
zdolávanie minmoriadnych situácií. Takže nové vybavenie je 
doma a pripravené na pomoc našim občanom, aj keď minis-
ter vnútra pri odovzdávaní techniky vždy nezabudne zaželať 
hasičom, aby radšej technika zhrdzavela v garáži a nebolo ju 
potrebné používať v ostrých zásahoch, čiže aby sa nám všetky 
mimoriadne udalosti a pohromy vyhýbali.

Tomáš Slivoň

Pozvánka  
na vianočnú kapustnicu

Reštaurácia Eden vás pozýva  
na posedenie pri vianočnej kapustnici, ktorá sa bude podávať  
dňa 19. decembra, t. j. v sobotu so začiatkom o 13:00 hod. 

Stavebná firma CALIBRA-STAV Ľudovítov,
Obrancov mieru 34 ponúka komplexné stavebné práce.

Poradenstvo, zameranie a tvorba cenových ponúk zdarma.
PRE OBČANOV PALÁRIKOVA ZĽAVA  
10 AŽ 20 % Z CENNÍKOVEJ CENY.

Kontakt: 0948 515 683

ZO ŽIVOTA OBCE
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OBNOVENÁ KONIAREŇ V AREÁLI FIRMY POĽNO SME
NAJNOVŠIA PÝCHA PALÁRIKOVA

Voľakedy chýrny žrebčinec prospe-
rujúceho veľkostatku Károlyiovcov, v 
povojnových rokoch nemý svedok zá-
niku chovu ušľachtilých koní, v nasle-
dujúcich rokoch budovania svetlejších 
zajtrajškov iba dielne, sklad a iné po-
mocné účelové zariadenia pre poľnohos-
podársku výrobu – tak sa vyvíjal osud 
bývalých koniarní. Potom už len smutný 
pohľad na chátrajúce budovy a následne 
znovuzrodenie slávnej koniarne doplne-
nej o ďalšie atraktívne a moderné prvky 
zásluhou majiteľa poľnohospodárskej 
firmy Poľno SME Ing. Zoltána Černáka. 
Azda takto by sa dal stručne charakteri-
zovať prerod ošumelých objektov hos-
podárskeho dvora na dnešný stav no-
vučičkých rekonštruovaných koniarní a 
ďalších budov.  

* * *
Prvý údaj o organizovanom chove 

koní v katastri obce Palárikovo (predtým 
Slovenský Meder) sa zachoval spred 
roka 1703, keď gróf Ondrej Dominik 
Kaunitz dal postaviť 80,5 m dlhý a vyše 
12,5 m široký dvojposchodový kaštieľ a 
na prízemí umiestnil stajne pre 40 jaz-
deckých koní. V hospodárskom dvore 
pri kaštieli sa nachádzala ďalšia veľká 
konská stajňa dĺžky 84,5 m a šírky nece-
lých 11 metrov so základmi z pálených 
tehál. Ďalší údaj z toho obdobia hovorí, 
že na veľkostatku 
šľachtili jazdecké 
i ťažné kone. Cho-
valo sa 400 až 500 
koní a 250 žrebcov. 

V súpise majet-
ku Károlyiovcov 
z roku 1791 sa za-
chovala poznámka 
o stajni, citujem: 
„Na konci južného 
krídla kaštieľa bola 
postavená stajňa 
pre 18 koní.“

Rodinný maje-
tok Károlyiovcov si 
v roku 1827 bratia 
Károlyiovci Štefan, 
Ľudovít a Juraj roz-
delili, čím založili 
tri rodové vetvy. 

Slovenský Meder sa výmenou dedičstva 
medzi dvoma staršími bratmi dostal do 
vlastníctva Ľudovíta, ktorý si tu založil 
dedičný majetok fideikomis. Pre grófa 
Ľudovíta I. Károlyiho mal Slovenský 
Meder veľký význam ako strategické 
miesto na prepriahanie konských zápra-
hov, lebo sa nachádzal na polceste medzi 
Pešťou a Viedňou. Gróf mal k dispozícii 
dostatok kočov a v stajniach pri kaštieli 
40 koní určených na prepriahanie. Tra-
duje sa, že na neďalekom majeri Čiky, 
nachádzajúcom sa priamo pri ceste, 
často nocovala aj rakúska cisárovná a 
uhorská kráľovná Mária Terézia. Gróf 
Ľudovít v roku 1850 postavil v majeri 
(dnešný areál firmy Poľno SME) krytú 
jazdiareň. Pre jazdecké plnokrvné kone 
dal vybudovať menšiu i väčšiu stajňu, 
kováčsku vyhňu a ošetrovňu pre kone.

Revolučné 40-te roky v polovici 19. 
storočia si vyžiadali svoju daň aj v cho-
ve plnokrvníkov. Károlyiovci vtedy pre 
potreby armády predali 70 jazdeckých 
koní. Zo získaných finančných pro-
striedkov z predaja dubového dreva z 
blízkej bažantnice a jazdeckých koní sta-
viteľ Mikuláš Ybl v roku 1866 prestaval 
kaštieľ v klasicistickom slohu. Vybudo-
vané boli na tú dobu moderné koniarne 
i priľahlé hospodárske budovy, čím celý 
komplex kaštieľa, hospodárskeho dvora 
so stajňami a triumfálnou bránou nado-

budol zhruba podobu, ktorú si zachoval 
doteraz. Celý areál spolu s bytmi za-
mestnancov veľkostatku tvoril ucelený 
architektonicky zladený prvok. 

Vďaka vedeniu nástupníckych firiem 
Károlyiovského veľkostatku v druhej 
polovici 20. storočia, bývalých Štátnych 
majetkov a Veľkovýkrmní aj napriek 
investíciám a viacerým prestavbám hos-
podárskych budov sa historická konská 
stajňa aj s interiérom zachovala v pôvod-
nom stave, vrátane vzácnych kovových 
častí a tehlovej podlahy z roku 1866. Za 
zachovanie nášho kultúrneho dedičstva 
im patrí vďaka súčasných i budúcich ge-
nerácií Palárikovčanov.

* * *
V novembri roku 2014 na podnet ve-

denia poľnohospodárskej firmy Poľno 
SME a jej majiteľa Ing. Zoltána Černáka 
prišlo k začatiu rekonštrukcie a dostavby 
historickej koniarne, parkúru a k celko-
vej prestavbe priľahlých hospodárskych 
budov. Zámer rekonštrukcie objektu 
spočíval vo vybudovaní priestorov pre 
doplnkové zariadenia služieb neďaleké-
ho relaxačného Wellness-centra. 

Koniareň pôvodne slúžila pre ustaj-
nenie záprahových koní do kočiarov a 
bričiek pre panstvo a odvoz poľovných 
hostí na poľovačky do revíru. Ostatné 
desaťročia sa na tento účel nepoužíva-

la, preto bolo 
potrebné obno-
viť a prispôso-
biť ustajňovacie 
boxy pre jaz-
decké športové 
kone. K pôvod-
nej koniarni z 
roku 1866 v roku 
2014 pribudli 
ďalšie priestory 
ako sú šatne pre 
jazdcov, sociál-
ne zariadenia a 
sedlovňa. Celý 
komplex stajne 
po rekonštrukcii 
a dostavbe spĺňa 
všetky kritériá 
pre ustajnenie 10 
až 12  športových 

ZO ŽIVOTA OBCE
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koní v samostatných boxoch s kŕmnymi 
žľabmi a napájačkami. V ďalšej etape 
rekonštrukcie v  roku 2016 je zámer 
vybudovať krytú jazdiareň na tréning 
koní. Tá má slúžiť v prípade nepriazni-
vého počasia pre nerušený chod jazdec-
kej školy v každom ročnom období. Pre 
tréning koní v súčasnosti je k dispozícii 
moderný parkúr s rozmermi 55 x 35 m 
pre výcvik parkúrových koní s 
kvalitným pieskovým podložím a 
estetickou drevenou ohradou. Par-
kúr predstavuje voľné, nezakryté 
priestranstvo ohraničené zábrad-
lím po celom obvode s prepojením 
na okolité spevnené plochy. Prie-
čelie budov krášli zeleň miestami 
pripomínajúca malú botanickú 
záhradu. Z východnej strany par-
kúru sa vybuduje rozhodcovská 
veža a tribúna pre divákov, ktorá 
opticky oddelí výrobno-hospodár-
ske priestory firmy Poľno SME od 
športovo-spoločenskej časti areálu 
vrátane Wellness-centra, parkúru a bow-
lingovej miestnosti. 

V severnej časti rekonštruovaných 
budov bude čo nevidieť otvorená reštau-
rácia so sedením pre 60 hostí a kuchy-
ňa s kapacitou vyše 100 jedál. Kuchyňa 
bude poskytovať stravovacie služby pre 
zamestnancov firmy Poľno SME, turis-
tov, návštevníkov Wellness-centra vráta-
ne Palárikovčanov. Otvorenie reštaurá-
cie a kuchyne je plánované na jar roku 
2016. Z reštaurácie bude voľný prechod 
na vonkajšiu letnú terasu situovanú do 
priľahlého anglického parku. V priesto-
roch triumfálnej brány čoskoro pribudne 
klubová miestnosť a luxusný salónik. V 
objekte je vytvorená miestnosť pre bow-
ling pozostávajúci z dvojitej dráhy, kto-
rý bude 5. decembra 2015 odovzdaný do 
používania a má slúžiť ako oddychová 
zóna pre zamestnancov poľnohospodár-
skych firiem i ostatných návštevníkov. 
Steny bowlingovej miestnosti v budúc-
nosti poslúžia ako výstavná plocha pre 
výtvarné diela maliarov a iných umel-
cov. Pri všetkých stavebných úpravách 
sa zachovalo pôvodné architektonické 
riešenie rekonštruovaných objektov.   

Stavebné dielo priamo nadväzuje na 
chránený historický anglický park a kla-
sicistický kaštieľ. V zadnej oplotenej 
časti parku je možnosť absolvovať vy-
chádzky na koňoch a pozorovať parko-
vú a lesnú zver. Za zrekonštruovaným 
objektom koniarní a priľahlých stavieb 

sa v anglickom parku vyníma obnovená 
unikátna historická vodáreň z roku 1864. 
Koniareň a okolité budovy sú prepojené 
vydláždeným chodníkom s relaxačným 
zariadením Wellness-centrum a admi-
nistratívnou budovou firmy Poľno SME, 
ktorej väčšia časť je prestavaná na apart-
mány s možnosťou ubytovania pre turis-
tov a ďalších záujemcov.

Pre začatie činnosti v koniarni bolo 
potrebné založiť farmu koní s názvom 
JK (Jazdecký klub) Poľno SME. V ko-
niarni sa v súčasnosti nachádza 6 ustaj-
nených koní. Z nich dva čierne žrebce 
plemena Nonius sú priamymi potomka-
mi plemenného žrebca Nonius IV. 3665 
XVII-30 Ernő-a z Maďarska, ktorý na 
Národnom poľnohospodárskom a potra-
vinárskom veľtrhu (OMÉK) v Maďarsku 
v roku 2005 získal zlatú medailu. Zakla-
dateľom plemena je anglo-normanský 
žrebec NONIUS SENIOR uliahnutý v 
roku 1810 v Calvados v Normandii vo 
Francúzsku.

Tretím koňom je gaštanový žrebec 
plemena anglický plnokrvník dovezený 
z Francúzska. Zúčastnil sa viacerých do-
stihov a má vysokú hodnotu najmä kvôli 
svojmu pôvodu. Vďaka jeho výbornému 
skokovému potenciálu je v súčasnosti 
v parkúrovom tréningu. Starý otec toh-
to ušľachtilého koňa bol žrebec Sunday 
Silence (25.3.1986 – 19.8.2002) z USA, 
ktorý v roku 1989 vyhral preteky Ken-
tucky Derby v Classic Cup šľachtiteľov. 
V tom istom roku sa stal šampiónom v 
dostihoch amerických trojročných koní 
a získal ocenenie Kôň roka v USA. Ne-
skôr ho nominovali do americkej Sieni 
slávy. Po dostihovej kariére ho impor-
tovali do Japonska a zaradili do chovu. 
Jeho potomkovia sa nachádzajú v žreb-
čincoch po celom svete.  

* * *

JK (Jazdecký klub) Poľno SME v Pa-
lárikove ponúka turistom, záujemcom o 
kone i širokej verejnosti viaceré služby, 
okrem iného aj možnosť ustajnenia koní 
pre súkromných majiteľov koní. V krát-
kej dobe bude organizovať rôzne športo-
vé podujatia, preteky a verejné tréningy 
pre amatérov i registrovaných športov-
cov. Ponúka možnosť prihlásiť sa na 

jazdecké kurzy pre začiatočníkov, 
dospelých i deti. Pre pokročilých 
budú zriadené tréningy v drezúr-
nom i parkúrovom jazdení s asis-
tenciou kvalifikovaného trénera. 
JK v letných mesiacoch plánuje 
vytvoriť možnosť letných jazdec-
kých táborov pre žiakov základ-
ných škôl s celodennou stravou 
s možnosťou ubytovania v apart-
mánoch poľnohospodárskej firmy 
Poľno SME. Súčasťou letných 
táborov spojených s výučbou an-
gličtiny bude aj možnosť využitia 
Wellness-centra v areáli firmy. Re-

kreačno-relaxačné Wellness-centrum je 
vybavené najmodernejšími technológia-
mi a zariadeniami ponúkajúcimi doko-
nalú regeneráciu tela i duševné osvieže-
nie. Atraktívne možnosti športu a zábavy 
ponúka najmä veľký bazén so spätným 
prúdom vody, vodopádmi, masážnymi 
tryskami i perličkovým kúpeľom. V po-
nuke sú tri sauny, špičková posilňovňa, 
priestory na zdravotné, športové a rela-
xačné masáže i spoločenské posedenie v 
bare s občerstvením. 

Na vyplnenie voľného času sa budú 
organizovať vychádzky do okolitej prí-
rody ako súčasť výcviku zverencov 
jazdeckej školy s kvalifikovaným tréne-
rom. Jazdecký klub Poľno SME dokáže 
zabezpečiť pre majiteľov výcvik a tré-
novanie mladých koní. V budúcnosti sa 
uvažuje aj o možnosti využitia hipotera-
pie a rehabilitácie pre zdravotne postih-
nutých pacientov. V ponuke je aj prená-
jom koča na spoločenské akcie, oslavy, 
svadby, prípadne vychádzkovú jazdu do 
okolitej prírody. V budúcnosti sa JK za-
meria hlavne na chov parkúrových koní 
s cieľom zúčastňovať sa rôznych športo-
vých podujatí. 

Dobudovaním celého areálu býva-
lých koniarní, hospodárskeho dvora, 
Wellness-centra, reštaurácie, vinotéky a 
bowlingovej miestnosti vznikne nové, 
doteraz v Palárikove nepoznané kul-
túrno-spoločenské centrum nevídaných 
rozmerov a kultúrneho vyžitia. Poskytne 
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tiež priestor a príležitosť na stretávanie 
sa rodín i jednotlivcov z Palárikova i 
blízkeho či ďalekého okolia s možnos-
ťou stráviť niekoľko hodín pri rekre-
ovaní sa na tele i duchu v kultúrnom 
prostredí, ktoré naširoko-ďaleko nemá 
konkurenciu.      

Vedenie poľnohospodárskych fi-
riem v Palárikove vás srdečne pozýva 

do Wellness-centra so saunou, plavec-
kým bazénom, relaxačnými a športo-
vými masážami, posedeniami v bare a 
na návštevu Jazdeckého klubu Poľno 
SME. Bowlingová sála a vinotéka budú 
sprístupnené pre verejnosť 5. decem-
bra 2015. Po otvorení reštaurácie na jar 
roku 2016 odborne školený personál 
ponúkne návštevníkom vyberané jedlá 

a nápoje pripravované podľa najmo-
dernejších receptúr. Ich služby splnia 
aj želania najnáročnejších zákazníkov. 
Zamestnanci Wellness-centra, prevádz-
kovatelia Jazdeckého klubu Poľno SME 
a ušľachtilé jazdecké kone sa už teraz 
tešia na vašu návštevu.

Ing. Imrich Szabó

PRÍBEH JEDNEJ ÚSPEŠNEJ 
KNIHY NEKONČÍ… 

„Knihy žijú svoj vlastný život, často nezávisle od vôle ich 
autora…” 

Pred rokom som sa zúčastnila na jednej výnimočnej uda-
losti, kedy kniha spisovateľa Ing. Imricha Szabóa s názvom 
Tisícročná história rodu grófov Károlyi de Nagykároly získala 
najvyššie ocenenie Slovenskej historickej spoločnosti pri SAV 
v Bratislave. O slávnostnom akte som vtedy napísala novinový 
článok do niekoľkých periodík. 

Odvtedy uplynul rok a táto výnimočne krásna a hodnotná 
kniha s novým názvom The Counts Károlyi de Nagykároly – A 
Thousand Year History bola preložená do anglického jazyka. 

Veľmi som čakala na túto chvíľu, bola som zvedavá ako vy-
znie text v anglickom jazyku. Dopredu som vedela, že kniha už 
nebude taká istá ako pôvodina a budú v nej zmeny. Poznajúc 
prácu a štýl autora, očakávala som, že niektoré kapitoly zmení, 
doplní o nové pasáže, upraví ich, prípadne pridá niečo a vylep-
ší úvodné kapitoly. Predpokladala som, že knihu vyšperkuje 
novými fotografiami, čím slovenský a môjmu srdcu najmilší 
maďarský text v angličtine dosiahne nový rozmer. Myslela 
som si to, ba bola som o tom presvedčená, ale… 

…keď sa mi hotová vytlačená kniha v angličtine dostala do 
rúk a prelistovala som ju, priam som onemela. Zrazu ma prem-
kol taký pocit, ako keď si krásna dáma oblečie najskvostnejšie 
šaty – aj v nich je tá istá – ale predsa len úplne iná… a na oka-
mih sa mi zastavil dych, veď toto je už naozajstný nevšedný 
literárny skvost! 

Autor Imrich Szabó naozaj rozšíril pôvodný text o nové pa-
sáže a gróf József Károlyi znova prešiel svoj rodinný archív a 
albumy najbližšej rodiny. Chceli, aby pridaný text doplnili aj 
nové fotky. 

Táto kniha bola už aj predtým priam márnotratne krásna a 
dokonalá, ale teraz nadobudla nový nevídaný rozmer, pričom 
si zachovala svoju doterajšiu vysokú úroveň, stala sa však ešte 
pútavejšou, príťažlivejšou. 

Prelistovať túto knihu je zážitkom aj pre človeka neovlá-
dajúceho anglický jazyk, veď popri pôvodných obrázkoch ju 
krášli snáď také isté množstvo nových, farebnejších, graficky 
dokonalejších. Už v prvej kapitole čitateľa upúta Fesztyho su-
gestívny panoramatický obraz. Nedá sa nezastaviť sa pri ňom. 
Pred užasnutým zrakom čitateľa tiahnu bohatieri nedozerných 
stepí na ohnivých tátošoch a my sa mimovoľne pohrúžime do 
histórie a búrlivých čias spred jedného tisícročia… Niekde tu´-
sa začala etnogenéza slávneho rodu grófov Károlyiovcov… 

Lúštiac latinské písmená starých kroník na niekoľkých stra-
nách knihy sa do mozaiky informácií vlúdia historické mená 
ako kniežatá Arpád, Kurszán, panovník Veľkomoravskej ríše 
Svätopluk či kráľ Ľudovít Veľký. Čitateľ mimovoľne žasne 
nad ručne vypracovanými miniatúrami kronikárov zachycujú-
cich našu najstaršiu históriu. Pomaly sa upevňujem v presved-
čení, že súputníctvo plejády uhorských panovníkov a grófov 
Károlyiovcov naozaj písali dejiny karpatského regiónu. 

Jedna z najzaujímavejších kapitol knihy s názvom Spo-
mienky súčasníkov (Contemporaries remember) bola doplne-
ná o upravený rukopis grófa Tibora Telekiho (1900–1985) z 
roku 1965, bratranca grófky Hanny Károlyiovej. Zabudnuté 
poznámky boli náhodou objavené v tomto roku. Gróf Teleki 
s láskou opisuje svoje šťastné detstvo a prázdniny strávené 
v slovenskomederskom a stupavskom kaštieli, kde si užíval 
slnečné letá aj poľovačky v mládeneckom veku. S úprimnou 
úctou, ľudským porozumením a jemným humorom opisuje 
známe historické osobnosti 20. storočia, s menami ktorých 
sa stretávame už iba v historickej literatúre. Keď si prečítame 
túto kapitolu, s úžasom si uvedomujeme, že aj tí najslávnejší 
aristokrati, kniežatá a panovníci, ktorí ovplyvňovali a vytvá-
rali dejiny celých štátov a krajín, nie sú len pompézne sochy, 
postavy starých malieb, historické dátumy a údaje, ale – ľudia. 
Ľudia z mäsa a kostí, ktorí žili svoj život a znášali svoj – často-
krát – neľahký osud. 

V anglickej verzii knihy je jedna úplne nová kapitola: Po-
ľovačky vtedy a dnes (Hunting then and now). Nečudo, v nie-
koľkých generáciách Károlyiovcov jednou z najobľúbenejších 
činností boli poľovačky a lesné hospodárstvo. Text doplňujú 
unikátne fotografie z poľovačiek a úryvky z knihy grófa Ľudo-
víta Károlyiho s názvom Život zasvätený poľovníctvu. 

Kapitola s názvom Najznámejšie kaštiele… (The Károlyi 
family’s architectural legaci int he Carpathian Basin) vďaka 
množstvu obrázkov tvorí jednu z najhodnotnejších kapitol. Je 
taktiež rozšírená o nové texty i fotografie. Popri najznámejších 
kaštieľoch a palácoch predstavuje čitateľom kostoly, kúrie, 
hospodárske stavby, domy vyšších úradníkov panstva.

 Nedá mi nespomenúť doplnené fotografie v kapitole Slo-
venskomederský veľkostatok po roku 1945 (The Tótmegyer 
Estate after 1945). Patinou zašlých čias dýchnu na nás unikát-
ne zábery z najstaršieho filmu o Palárikove z 50-tych rokov 
20. storočia, keď po zoštátnení veľkostatku v kaštieli zriadi-
li strednú školu s učebňami a ubytovňou pre nomenklatúrne 
kádre z poľnohospodárskej praxe - mládež budujúcu krajšie 
zajtrajšky. Študenti v bielych košeliach mali možnosť získavať 
nové vedomosti v krásnom prostredí. Veľmi zaujímavý je po-
hľad na nadšené brigádničky či usilovné gazdinky pri úprave 
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blatistých ciest a domov. 
Po opätovnom prečítaní si mederských legiend som nado-

budla presvedčenie, že Mederáci a Károlyiovci sa navzájom 
potrebovali. Vzdelanosťa rozhľadenosť grófskej rodiny, ich 
pokrokový prístup k inováciám podmienený materiálnymi 
predpokladmi a usilovná práca dedinčanov stvorila túto krás-
nu obec Palárikovo, ktorá doteraz prekvitá, čoho je svedkom 
každý návštevník či turista. Aj Károlyiovci sa radi vracajú 
„domov”, kde – o tom som presvedčená – ich s láskou a úctou 
prijmú. 

Knihy naozaj majú svoje osudy. Toto neuveriteľne krásne 

dielo v anglickom jazyku sa v týchto dňoch dostalo do naj-
vzdialenejších kútov sveta. Ako som sa dozvedela, s nadšením 
ju už čítajú aj na Novom Zélande. Týmto sa kus našej histórie 
šíri v najrozšírenejšom svetovom jazyku v celom svete. S is-
totou môžem prehlásiť, že prostredníctvom tejto knihy kultúra 
obcí Palárikovo, Vlčany a mesta Stupavy urobila nie krok, ale 
obrovský skok dopredu. 

Knihu je možné si zakúpiť na Obecnom úrade a v Dome 
kultúry Palárikovo za prijateľnú cenu. 

 Magdaléna Birkus

1. Cestoviny so škvarkami
- suroviny: cestoviny, slanina, škvarky, kapusta, soľ, mleté 

čierne korenie,
- postup: cestoviny uvaríme a scedíme. Slaninu nakrájame na 

kocky, opražíme, pridáme škvarky, kapustu opražíme do zla-
tista. Cestoviny pridáme ku kapuste, premiešame, osolíme a 
okoreníme.

2. Rezníčky v lupienkoch
- suroviny: 4 kuracie plátky, 2 hrste kukuričných lupienkov, 

soľ, hladká múka, 2 vajcia, tuk na praženie, 
- postup: mäso jemne naklepeme a osolíme. Lupienky podr-

víme v mikroténovom vrecku. Mäso obalíme v múke, v roz-
šľahaných vajciach a potom v lupienkoch a opražíme. Podá-
vame s vareným i zemiakmi a oblohou.

3. Kuracie krídelká 
- suroviny: kuracie krídelká, soľ, 3 lyžice sójovej omáčky, de-

zertné víno, 1 lyžica medu, 1 lyžica ostružinového či ríbez-
ľového lekváru,

- postup: umyté krídelká rozložíme do pekáča a zľahka poso-

líme. V miske rozmiešame sójovú omáčku a víno, pridáme 
med a lekvár a touto zmesou potrieme krídelká. Zvyškom 
polejeme, nakoniec upečieme v rúre. 

4. Kapor v župane
- suroviny: 1 kapor, soľ, plnotučná horčica, mletá sladká pap-

rika, bobkový list, cibuľa, tymian, maslo,
- postup: naporciovaného kapra dobre osolíme, potrieme hor-

čicou a posypeme paprikou. Do maslom vymasteného pe-
káča dáme bobkový list a cibuľu nakrájanú na plátky, na to 
dáme kapra a trochu posypeme tymianom, opäť dáme cibu-
ľu, poukladáme plátky masla a upečieme. 

5. Pomarančový šalát s orechmi
- suroviny: 4 pomaranče, 50 g orechov, 2 lyžice tekutého 

medu, 1 citrón,
- postup: pomaranče ošúpeme, pokrájame na kúsky a dáme 

do misy. Med vymiešame s citrónovou šťavou a vylejeme na 
pomaranče. Orechy nadrobno nasekáme, pridáme do šalátu 
a všetko spolu zmiešame. Podávame ho vychladený.

Dobrú chuť želá
Bc. Alžbeta Kalincová

RECEPTY - V kuchyni pani Kalincovej

Marcipánky
Potrebujeme: 
400 g hl. múky, 200 g cukor, 100 g 
medu, 2 vajcia, citrónová  kôra a šťava, 
3 rozdrvené klinčeky, ½ lyžičky mletej 
škorice, trošku vriacej vody, tuk na po-
tretie plechu, múka na posypanie dosky
1 vajce na potretie, 50 g sparených a 
ošúpaných mandlí

Na polevu: 140 g práškový cukor  a  1 bielok
Z uvedených surovín vypracujeme na 

doske hladké cesto. Môžeme ho ďalej 
spracovať ihneď alebo ho zabalíme do 
alobalu a necháme až 6 hodín odležať. 
Cesto rozvaľkáme na pomúčenej doske 
na plát hrubý asi 4 mm a vykrajujeme 
z neho rôzne okrúhle alebo hranaté tva-
ry. Poukladáme ich na vymastený plech, 
potrieme rozšľahaným vajcom a ozdobí-
me polovičkami mandlí. Pečieme v rúre 

rozohriatej asi na 200°C.
Medovníčky môžeme upiecť aj ne-

potreté vajcom a neozdobíme, potom 
ich necháme vychladnúť a zlepujeme. 
Horný medovníček potrieme bielkovým 
ľadom, ozdobíme kúskom kondenzova-
ného ovocia a necháme zaschnúť. Spod-
nú časť natrieme pikantným džemom a 
oba medovníčky zlepíme. Marcipánky 
sú chutnejšie, keď si 14 dní odležia vo 
vlhkom prostredí.

Múčniky podľa pána Sedláčka

Srdečne vás pozývame do novootvorenej predajne Textil SOFIA na Poštovej 12, na 1. poschodí. Ponúkame dámske, 
pánske a detské oblečenie v rôznych veľkostiach od XS po 3XL. Ponúkame značky ako Zara, Mango, Adidas, Nike. 

Zimné bundy od 11,90 € a detské do 5,90 €.
Tešíme sa na Vašu návštevu.
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ŠPORT

Rok 2015 bol pre Adam Moto Klub 
Palárikovo ako na hojdačke. Nekonal sa 
Adamov očakávaný prestup do kategó-
rie 125 SP, v ktorej obsadil na jeseň pri 
svojom prvom účinkovaní na Slovakia 
Ringu v medzinárodnej konkurencii vý-
borné 2. miesto. Dôvod bol jednoduchý 
– nedostatok financií. Preto sme sa roz-
hodli v polovici sezóny, že vyskúšame 
pretekanie  v triede Scooter 50 Sport. 
Adam naskočil do rozbehnutej sezóny 
v 4. preteku, ktorý sa konal v Dunajskej 
Strede, vybojoval si  3. miesto na štarte, 
pričom boli prví traja jazdci v rozmedzí  
necelej jednej sekundy.  Nováčikovskú 
daň zaplatil v samotnom preteku, kedy 
zradila technika a po výbornej kvalifiká-
cii a pochvale trénerov, nastalo sklama-
nie na premiérovom preteku. Po troch 
týždňoch sa presunula súťaž do Vysoké-
ho Mýta na nádhernú trať, kde obsadil 
v kvalifikácii opäť 3. miesto. Hoci po-
časie pripomínalo začiatok apríla, teplo-
tou možno koniec februára, účasť najmä 
jazdcov zo Slovenska  bola hojná. V pr-
vom preteku si Vedúci zemegule zmys-

lel, že trochu oživí preteky a preto v ich 
polovici  poslal na trať dažďové mraky. 
Samozrejme, že väčšina motoriek bola 
obutá na slickoch, a tak o pády nebo-
la núdza. Adama z 2. miesta zostrelil o 
kolo späť jazdiaci súper, a tak skončil 
až na 4. mieste. V 2. preteku obsadil  3. 
miesto. Po uzimenom závode len krok 
od umiestnenia na bedni sme už začali 
rozmýšľať nad záverečným pretekom v 
Kecskeméte. Po príchode do Maďarska 
sme spomínali na Foresta Gumpa vo 
Vietname a na neprestajný dážď, ktorý 
pršal asi aj zdola. Trať pripomínala  roz-
pustenú rýchlokorčuliarsku dráhu. V so-
botu na obed vypli dážď,  a tak sa vybral 
trénovať na mokrých gumách, na kto-
rých sme si však nevšimli rok výroby. 
Boli trochu mladšie od Adama. Po páde 
v treťom kole a faceliftingu Yamahy sme 
poprosili Vrchnosť, aby nedeľa bola bez 
dažďa. Prosba bola vypočutá, a tak v 
nedeľu vyrazil do kvalifikácie s motor-
kou nastavenou podľa vetra. Kvalifiká-
ciu Adam vyhral, no rozdiely časov boli 
veľmi tesné. Nastavenie motorky sme 
ponechali aj do preteku, keďže nebol 
čas ani priestor niečo doladiť. Po štarte 
klesol Adam na chvost štartového poľa, 
no postupne v technických úsekoch trate 
doťahoval súperov, ktorí pod tlakom ro-
bili chyby a 1. jazdu vyhral. V 2. jazde 
opäť bolo vidno na štarte stratu výkonu 
na motore, ale Adam dal do toho všet-
ko a pretek opäť, tentokrát s obrovským 
náskokom vyhral.  Záver sezóny bol pre 
Adama satisfakciou za dunajskostredské 
trápenie sa s technikou a smolné Mýto. 

Prišla prvá bedňa v novej kategórii a 
hneď ten najvyšší stupeň. Bolo to vydre-
té víťazstvo a časť z neho patrí ľuďom, 
ktorí Adamovi pomohli k návratu na 
pretekársku dráhu. Preto by sme chceli 
poďakovať za pomoc obci Palárikovo, 
Motorkárom Palárikova,  za fyzickú prí-
pravu  Ivanovi Petrášovi, a hlavne, hlav-
ne Filipovi Tokárovi za jeho zápal pri 
získavaní hlavného sponzora, ktorým je 
STIGI Trans. Takisto vďaka aj tým, ktorí 
prišli Adama podporiť na preteky, hoc aj 
nevydarené

Už teraz sa pripravujeme na budú-
cu sezónu a veríme, že nadviažeme na 
záver sezóny aj dobrým štartom do tej 
novej. Pribudne na Slovensku nová trať 
v Dlhej, kde by už mal byť aj jeden z 
pretekov celého seriálu.  V budúcom 
roku by chcel Adam absolvovať všetky 
preteky a bojovať o majstrovský titul. 
Kalendár pretekov na r. 2016 zverejníme 

prostredníctvom obecných novín a na 
stránke www.amkp.wbl.sk (momentálne 
vo výstavbe). Ešte raz vám ďakujeme a 
prajeme vám príjemné prežitie vianoč-
ných sviatkov.

Viktor Barus

ADAM BARUS – NÁROČNÝ NÁVRAT S VYTÚŽENÝM KONCOM

PÁR SLOV K FUTBALU...
Na poslednej strane sme sa pravidelne dozvedali výsledky 

našich mužstiev v tej ktorej súťaži. V tomto ročníku je tých vý-
sledkov oveľa menej. Do sezóny 2015/2016 nenastúpilo naše 
B-mužstvo, keď viacerí hráči ukončili z rôznych dôvodov svo-
ju aktívnu činnosť a po problémoch z konca minulej sezóny 
sme sa rozhodli neprihlásiť mužstvo do súťaže. 

V priebehu jesennej časti súťaže však prišli ďalšie problé-
my. Po 11. kole boli z V. ligy – východ U19 ZsFZ vylúčení 
po troch kontumáciách naši dorastenci. Nevycestovali na zá-
pas do Kmeťova, v Šahách hrali iba polčas a nevycestovali 
do Dvorov nad Žitavou. Slabá účasť na tréningoch a zápasoch 
vyústila do situácie, ktorá sa stala bezvýchodiskovou. Napriek 
snahe a odhodlaniu niektorých chlapcov dohrať čestne aspoň 

prvú polovicu sezóny sa toto nepodarilo. Stala sa vec, na akú 
si nepamätajú ani najstarší pamätníci futbalu v Palárikove. Je 
známe, že problémy s dostatočným množstvom hráčov mlá-
dežníckych kategóriách majú aj iné obce, dokonca aj mestá, 
ale to nie je ospravedlnenie toho, že vo vyše štvortisícovej obci 
sa nenájde aspoň pätnásť (dokonca ani jedenásť) chlapcov ma-
júcich túžbu reprezentovať našu obec v športe. Dávno sú preč 
časy, keď sme plakali, keď sa nám neušlo tričko na tréning 
alebo dres na zápas. 

V žiackej kategórii U15 je situácia veľmi podobná. Posled-
né štyri kolá nastupovali hráči, či už na domáce alebo na von-
kajšie zápasy, desiati. A na posledný zápas jesene iba devia-
ti. Takéto stretnutia hráčov demotivujú a ani výsledky v nich 
im nepridávajú na optimizme. Na tomto mieste by som chcel 
osloviť aj rodičov, aby nabádali svoje deti k väčšej pohybovej 
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VOLEJBALOVÝ TURNAJ DIABETIKOV
Medzinárodné stretnutie diabetikov sa 15. novembra 2015 

konalo v českom meste Luhačovice pod záštitou DIAaktiv.cz. 
Okrem iných akcií súčasťou bol aj volejbalový turnaj, na kto-
rom sa zúčastnili aj diabetici zo Slovenska zastrešení občian-
skym združením DIADOR. Medzi nimi aj Bc. Tomáš Zálešák 
z našej obce. Zo šiestich tímov skončili na druhom mieste. 
Za podpory MUDr. Ľubomíra Baráka, CSc. z Detského dia-
betologického centra SR sa všetci dobre zabavili a s chuťou 
si zašportovali a dokázali  sebe i ostatným, že diabetes nie je 
hendikep a nebráni ľudom žiť aktívny život.

Iveta Zálešáková

aktivite, aby prišli do kolektívu svojich rovesníkov, na futba-
lové ihrisko. Nie každý je talentovaný futbalista, ale chuťou a 
vôľou sa dá dosiahnuť veľa. 

Na lepšie časy sa nám, dúfajme, blýska v tej najmladšej 
kategórii U12. Tých najmenších futbal baví a aj vďaka rodi-
čom, ktorí ich v tom všemožne podporujú. V hojnom počte 

sa zúčastňujú tréningov, zápasov alebo prípravných turnajov. 
Verme, že im to nadšenie vydrží aj po prechode do vyšších 
vekových kategórií a budú robiť radosť rodičom, fanúšikom a 
hlavne sami sa budú baviť futbalom.  

Ivan Mančík

VÍŤAZ OBHÁJIL VÍŤAZSTVO  
V STOLNOM TENISE

28. novembra 2015 sa v telocvični ZŠ s MŠ K. Strmeňa 
odohral tradičný stolnotenisový turnaj o putovný pohár obce. 
13 účastníkov sa snažilo zosadiť z „trónu“ už tradičného víťa-
za posledných ročníkov Jána Voderadského st. 

Hralo sa v dvoch základných skupinách, z ktorých prví dva-
ja postupovali do semifinále. Ani tentokrát na víťaza nikto ne-
stačil a putovný pohár si úplne zaslúžene, keď v celom turnaji 
stratil len jediný set, odniesol Ján Voderadský st. Na ďalších 
miestach sa umiestnili P. Tomšík, I. Mančík, J. Voderadský 
ml., P. Šiška, M. Jesenič, V. Zálešák, A. Kollár, A. Táčik, M. 
Košťálik, A. Provodovský, T. Zálešák, J. Vitek.

STRELECKÝ KRÚŽOK
V aktuálnom školskom roku sa nám po dlhej prestávke po-

darilo oživiť tradíciu športových strelcov v Palárikove. V našej 
škole pod vedením strelcov zo ŠSK – Palárikovo trénujú mlad-
ší i starší žiaci streľbu zo vzduchových zbraní podľa pravidiel 
Medzinárodnej streleckej federácie ( ISSF ). V novembri sa 
naši žiaci po necelých dvoch mesiacoch tréningu, zúčastnili 
Národnej ligy mládeže - súťaže organizovanej pod záštitou 
Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu.

Naši kolegovia zo Slovenského streleckého zväzu ( SSZ ) a 
Športovo strelecký klub – Šaľa, pripravili na sobotu 21.11.2015 
kvalitné podmienky pre súťaž, ktorej sa v rôznych disciplí-
nach zúčastnilo 98 mladých strelcov. Naši juniori strieľali v 
disciplíne VzPu Slávia 30 a v konkurencii 27 strelcov z celého 
kraja sa nestratili a nazbierali cenné skúsenosti pred školskou 
postupovou súťažou, ktorá ich čaká v decembri. Touto cestou 
by sme radi poďakovali za podporu vedeniu školy, miestnej 
pekárni KeRoPek, s.r.o. za občerstvenie pre mladých strelcov 
a taktiež aj grafickému štúdiu VECTOR.

Ak vás zaujala športová streľba a chceli by ste sa dozvedieť 

viac, príďte sa pozrieť na naše tréningy každý utorok od 16:00-
18:00. Radi vás privítame.

Športovo strelecký klub Palárikovo

ŠPORT
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BOLO TO O GÓL
Dňa 8. novembra 2015 za účasti siedmich mužstiev sa ko-

nal prestížny halový turnaj v Močenku, na ktorom nechýbali ani 
zverenci z našej futbalovej akadémie. Celodenný nedeľňajší tur-
naj mal perfektnú atmosféru, organizácia bola na vysokej úrovni 
a kvalitné zápasy sa striedali ako na páse. Palárikovským fut-
balistom o gól ušlo prvé miesto. Smolný moment v istej chvíli 
nahradila radosť z druhého miesta, ktoré znamenalo tiež veľký 
úspech. Veď sme na turnaji neprehrali ani jeden zápas.

Výsledky FAO Palárikovo:
FAO – DAC 1904 Dunajská Streda	 3:1 (Fiala 2, Tatár)
FAO – FK Eldus Močenok „B“	 3:0 (Fiala, Tatár, Suchaň)
FAO – ČFK Nitra	 2:0  (Fiala, Matúš)
FAO – PFA Vráble	 8:0 ( Fiala 4, Tatár 2, Sucháň, Jurík)
FAO – FK Eldus Močenok „A“	 3:0 (Fiala 2, Tatár)
FAO – FC Vion Zlaté Moravce	 1:1 (Fiala)

Konečné poradie:
1, FC Vion Zlaté Moravce	 16B	 21:2
2, FAO Palárikovo	 16B	 20:2	
3, FK Močenok „A“	 12B	 10:4
4, DAC 1904 Dunajská Streda	 9B	 9:7
5, ČFK Nitra	 4B	 4:11
6, PFA Vráble	 4B	 2:18
7, FK Močenok „B“	 0B	 1:15

NAŠI REPREZENTANTI...
Palárikovo patrí pod Oblastný futbalový zväz Nové Zámky, 

ktorý riadi súťaž našich prípraviek. Futbalová liga prípraviek 
Kornela Salátu má 16  účastníkov - vrátane OTJ Palárikovo, to 
znamená, že približne 200 detí do 12 rokov hrá aktívne futbal.

Oblastný futbalový zväz Nové Zámky v mesiacoch október 
a november organizoval reprezentačné zrazy zverencov naro-
dených po roku 2005, aby si vybral 12 elitných hráčov, s kto-
rými bude účinkovať na rôznych turnajoch. Medzi túto elitu si 
tréner reprezentácie U12 Matej Švajda vybral aj našich dvoch 
,,Mederákov“ a to Viktora Tatára a Romana Jankulára.

Meno: Viktor Tatár
Narodený: 10.03.2005
Znamenie: Ryba
Post: stredopoliar
Výška: 142 cm
Váha: 33 kg
Obľúbené jedlo: palacinky
Vzor: Lionel Messi

Meno: Roman Jankulár
Narodený: 12.06.2005 
Znamenie: Blíženci
Post: brankár
Výška: 151 cm
Váha: 35 kg
Obľúbené jedlo: pizza
Vzor:  Manuel Neuer

Najlepším strelcom turnaja sa stal Adrián Fiala s 11 gólmi. 
Zároveň nemôžem nespomenúť nášho brankára Romana Jan-
kulára, ktorý nás vo všetkých zápasoch podržal a za celý turnaj 
dostal len dva góly. Samozrejme pochvala patrí celému muž-
stvu, pretože každý odovzdal na palubovke všetko a hlavne sa 
prejavila sila kolektívu. Ďakujem.

Reprezentovali nás: Roman Jankulár, Viktor Tatár, Patrik 
Sucháň, Simon Hatina, Stanislav  Ágh, Lukáš Karas, Adrián 
Fiala, Timotej Matúš.

Gábor Bajkai,
Tréner prípraviek

ŠPORT

Dospelí      TIPOS III. liga ZsFZ
8. kolo	 Nemšová – Palárikovo	 3:0 (1:0)
9. kolo	 Palárikovo – Púchov	 0:4 (0:0)
10. kolo	 Šamorín – Palárikovo	 3:1 (2:1)	 g.: Krcho
11. kolo	 Palárikovo – Lednické Rovne	 0:1 (0:0)
12. kolo	 Komárno – Palárikovo	 3:1 (1:0)	 g.: Petrovič
13. kolo	 Palárikovo – Neded	 1:2 (1:2)	 g.: Janso
14. kolo	 FKM Nové Zámky – Palárikovo	0:0
15. kolo	 Palárikovo – Veľké Ludince	 2:2 (1:2)	 g.: Krcho 2

1 MŠK - Thermál Veľký 
Meder 16 11 3 2 33:11 36 9

2 FC ŠTK 1914 Šamorín 16 10 3 3 26:12 33 6

3 MŠK Púchov 16 9 4 3 29:11 31 7

4 FC Baník HN Prievidza 
& Handlová 16 9 4 3 31:22 31 10

5 FKS Nemšová 16 9 3 4 25:15 30 6

6 FC Spartak Trnava 16 9 2 5 38:20 29 2

7 FK DAC 1904 Dunajská 
Streda 16 8 5 3 20:10 29 8
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Žiaci      IV. liga SŽ U15
1. kolo	 Palárikovo – FKM Nové Zámky B	 0:10 (0:2)
2. kolo	 Bánov – Palárikovo	 9:0 (6:0)
3. kolo	 Palárikovo – Tvrdošovce	 0:3 (0:2)
4. kolo	 Dominik NZ – Palárikovo	 1:0 (0:0)
5. kolo	 voľno
6. kolo	 Palárikovo – Rastislavice	 11:0 (4:0)	

g.: D. Záležák 3, K. Stojka 2, T. Stojka 3, Srnec, S. Beňo, 
Ježo

7. kolo	 Zemné – Palárikovo	 1:2  (1 :1) 	
g.: Pecho, K. Stojka

8. kolo	 FKM NZ B – Palárikovo	 14:1 (7:0)	
g.: K. Stojka

8 FC Slovan Galanta 16 7 5 4 31:25 26 -1

9 ŠK LR CRYSTAL 16 7 1 8 20:26 22 -2

10 FKM Nové Zámky 16 6 3 7 21:21 21 -6

11 TJ Družstevník Veľké 
Ludince 16 4 8 4 17:21 20 -4

12 FC Neded 16 2 7 7 22:31 13 -11

13 MFK Dubnica nad 
Váhom 16 1 9 6 13:27 12 -9

14 FK Spartak Vráble 16 2 4 10 9:22 10 -11

15 KFC Komárno 16 2 3 11 19:42 9 -18

16 OTJ Palárikovo 16 2 3 11 12:35 9 -12

17 MFK Topvar Topoľčany 16 2 5 9 10:25 11(-
3) -10

18 OFC Russel 
Gabčíkovo(odstúpené) 0 0 0 0 0:0 0 0

1 TJ Lokomotíva Bánov 9 8 1 0 125:3 25 10

2 FKM Nové Zámky 9 8 1 0 114:6 25 13

3 ŠK Tvrdošovce 8 5 1 2 58:22 16 4

4 SDM Dominik N. Zámky 8 3 1 4 30:35 10 -5

5 TJ AGRO Zemné 8 2 0 6 25:46 6 -6

6 OTJ Palárikovo 9 2 0 7 18:64 6 -6

7 FK Slovan Rastislavice 9 0 0 9 0:194 0 -12

Prípravka     IV. liga MŽ U12 ObFZ
1. kolo	 Palárikovo – Union NZ	 4:3  (3 :1) 	

g.: Tatár 2, Fiala, Sucháň
2. kolo	 Bíňa – Palárikovo	 3:4  (1 :2) 	

g.: Fiala 2, Tatár 2
3. kolo	 Palárikovo – Nová Vieska	 4:4  (2 :3) 	

g.: Jurík 3, Tatár
4. kolo	 Palárikovo – Semerovo	 8:4  (4 :1) 	

g.: Tatár 5, Jurík, Sucháň, Zálešák
5. kolo	 Tvrdošovce – Palárikovo	 5:0 (1:0)
6. kolo	 Palárikovo – Dvory nad Žitavou	 2:1  (0 :1) 	

g.: Sucháň, Tatár
7. kolo	 Palárikovo – Štúrovo	 3:15 (3:6)	

g.: Tatár 2, Jurík

1 ŠK Tvrdošovce 7 6 1 0 51:9 19 7
2 MŠO Štúrovo 7 5 0 2 47:17 15 9
3 FC Union Nové Zámky 7 5 0 2 36:16 15 6
4 OTJ Palárikovo 7 4 1 2 25:35 13 -2
5 FC Semerovo 7 3 1 3 26:28 10 -2
6 FC Bíňa 7 2 0 5 15:30 6 -6

7 TJ Družstevník Dvory nad 
Žitavou 7 1 0 6 10:34 3 -9

8 TJ Nová Vieska 7 0 1 6 11:52 1 -5
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PLÁN ROZVOJOVÝCH ÚLOH OBCE 
NA ROKY 2015 – 2023 SÚČASŤ PHSR 

P. č. Plánovaná investícia Zdroj 
financovania Roky Suma v €

1. Výmena okien, oprava fasády ZDRAVOT. STREDISKA MFSR 
OBEC

2015 
2016 43 000

2. ZŠ s MŠ – VÝMENA OKIEN – ÁTRIUM, REKONŠTRUKCIA ROZVODOV 
KÚRENIA

MŠSR 
OBEC

2015
2016

37 000
135 000

3. ZATEPLENIE OBECNÉHO ÚRADU OP KŽP 2016 128 000

4. BUDOVANIE KANALIZÁCIE – ul. Dukelská, ČSLA, J. Palárika OP KŽP 2016 570 000

5. ŠTYRI NOVÉ MECHANIZMY NA SEPAROVANÝ ZBER OP KŽP 2016 780 000

6. ROZŠIRVOANIE CINTORÍNA OBEC 2016
2017 50 000

7. CYKLOCHODNÍK K PRIEMYSELNÉMU PARKU IROP 2017 280 000

8. Rekonštrukcia obecnej budovy na DETSKÉ JASLE (0-3 roky) IROP 2017 300 000

9. Vybavenie učební MŠ, dobudovanie jej okolia IROP 2017 50 000

10. VYBAVENIE ODBORNÝCH UČEBNÍ ZŠ s MŠ IROP 2017 60 000

11. Rekonštrukcia chodníkov na ul. Poštovej – trhovisko, parkovisko LEADER 2017 120 000

12. Budovanie chodníkov – od Križana po ul. Cergátovú a k Wellnessu LEADER 2018 30 000

13. VÝSTAVBA NÁJOMNÝCH BYTOV – ul. Hlavná ŠFRB 2017 480 000

14. VYBUDOVANIE TENISOVÝCH KURTOV, BASKETBALOVÉHO IHRISKA 
– areál OTJ

OBEC 
Obč. združenie 

LEADER
2018 150 000

15. Rekonštrukcia bývalej MŠ na ulici Poštovej na OBECNÝ ÚRAD OBEC 2019 600 000

16. DOBUDOVANIE OBECNEJ KANALIZÁCIE
ZVS 

ENVIROFOND 
OBEC 

2019
2023 2 500 000

17. BYTOVÁ VÝSTAVBA – v zmysle UPD ul. Dukelská ŠFRB 
OBEC

2020
2023 2 000 000

18. Budovanie NÁJOMNÝCH BYTOV na ul. Hviezdoslavovej ŠFRB 2021 480 000

19. KOMUNITNÉ CENTRUM, DENNÝ STACIONÁR z terajšej budovy OcÚ OBEC 2022 120 000

20. Dobudovanie nespevnených komunikácií a chodníkov OBEC 2022
2023 3 000 000


